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88i O ^n^ ^0»^^, med Guds sräde, 
Sweriges, Norriges, Göthes och Wendes 
Konung, görc weterligt: Sedan Wi, med affe- 
ende a behofwet af förbättrade anstalter för Folk-under- 
wisningen i Rikets och med ledning af de frän weder- 
börande i Nåder infordrade uppgifter rörande förhällan­
det med barna-underwisningen inom församlingarna, 
under den 1 Februarii 1840 till Rikets dä församlade 
Ständer aflätit Nådig Proposition, innefattande wiha 
allmänna grunder för de till Folk-underwisuingens be­
främjande nödiga ftadganden, jemte Nådig framställ­
ning om de för famma ändamål oundgängligen erfor­
derliga anslag af allmänna medel; samt Rikets Stän­
der af fädan anledning under den 14 Junii päföljde 
är hos Oh i underdänighet anmält ett af dem upp- 
rättadt förslag till Lag om Folk-underwisningen i 
Riket, med underdänig anhällan, att, efter pröfning 
deraf och i den mon detta förslag funnes antagligt, 
Oh mätte täckas läta i enlighet dermed allmän För­
fattning i ämnet utfärda, hwarjemte Rikets Ständer i 
underdänighet tillkännagifwit, hurusom de, dels till uö- 
diga underwisnings-anstalter för Lärares bildande för 
folk-skolorna samt till stipendier ät elever wid berörde 
bildnings-anstalter, dels ock till understöd för folkskole- 
lärarnes aflönande inom de församlingar, som deraf 
kunna finnas i behof, anwisat wiha uppgifna ärliga 
anslag: sä och efter det Wäre Befallningshafwande och 
Dom-Capitlen i Riket blifwit öfwer omförmäldte af 
Rikets Ständer i underdänighet öfwerlemnade förflag
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hörde, hafwe Wi sä wal berörde förslag, som de der- 
wid af wederbörande framställda erinringar, i Nädigt 
öfwerwägande tagit och, med hufwudsakligt gillande af 
hwad Rikets Ständer i ämnet hemställt, funnit för 
godt i Nåder päbjuda och stadga, fom följer:

1:o. I hwarje stads-församling och hwarje socken 
pä landet bör finnas minst en, helst fast, skola med 
wederbörligen godkänd lärare: säsom undantag härifrån, 
mä dock twänne eller flera till samma pastorat hö­
rande stads-församlingar eller socknar pä landet kunna 
sig om en skola förena, der en ringare folkmängd och 
öfriga förhällanden en sädan förening päkalla.

2:o. Der medellöshet eller lokala förhällanden hin- 
dra inrättandet af fast skola, mä tills widare barna- 
underwisningen besörjas i flyttbara skolor med en eller 
flera behörigen godkände lärare. Sädana flyttbara sko­
lor böra likaledes inrättas der, uti ett midsträcktare pa­
storat, ätskilliga byar, hemman, torp eller lägenheter 
äro frän den fasta skolan sä aflägsna, att hinder sör 
deh begagnande för mänga af församlingens barn upp­
kommer.

3:o. Lärares anskaffande och folk-skolors inrättan­
de bör sättas i werket inom fem är ifrän denna För­
fattnings utfärdande; kommande det att bero af för­
samlingarna sjelfwa, i samräd med Skol-styrelferna, 
att bibehälla redan antagne stol-lärare, dock med för­
bindelse sör dem att bibringa de här nedan bestämda 
kunskaper.

K, 2.

1:o. För hwarje fkol-district, bestämde anfingen 
nf sn stadsförsamling eller socken pä landet med en
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eller flera skolor, eller af twänne eller flera stads-för- 
samlingar eller socknar, hwilka sig onr en skola förenat, 
stall finnas en Skolstyrelse, hwilken utgöres af Kyrko­
herden eller den Prestman, som hans ställe företräder, 
såsom Ordförande och anfwarig för det protocoll, som 
wid Styrelsens sammanträden föres, famt nägre af för­
samlingen walde, inom stol-districtet boende ledamöter. 
Af församlingarna ma bero att wälja Skol-styrelsens 
ledamöter för bestämd eller obestämd tid, samt att, 
med deras begifwande, äterwälja de afgäende.

2:0. Skol-styrelsen stall hafwa inseende öfwer alla 
inom districtet inrättade folk-flolor, sorgfälligt wärda 
deras angelägenheter samt waka deröfwer, att under- 
wisningen samwetsgrannt besörjes och flitigt begagnas.

3:o. Skol-styrelsen uppgöre för de under deh upp- 
sigt stående stolor ett reglemente, hwilket bör bestäm­
ma underwisningsmethoden, disciplinen och hwad mera 
till skolornas behöriga wätd och förwaltning hören 
Detta reglemente stall dock allrid underställas wederbö- 
rande Dom-Capitels pröfning och godkännande, innan 
det mä säsom gällande anses. Erforderliga jemkuin- 
gar eller rättelser uti ett sålunda godkändt reglemente 
ma likaledes, enligt Skol-styrelsens förslag, kunna med 
Dom-Capitlets begifwande widtagas.

§. 3.
Hwarje stol-district åligger anskaffa öch nnderhälla 

tjenliga rum för de folkskolor, som inom districtet fin­
nas eller blifwa inrättade. I kostnaden härtill skola 
alla inom districtet boende deltaga, efter de grunder, 
som inom orten följas i fräga om kyrkobyggnad, fä 
framt ej annorlunda derom öfwerenskommes; beroende 
det af sörsamlingsboerue sjelfwe att, der fast skola in­
rättas, efter sig företeende omständigheter bestämma deh
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läge, dock helst nära intill Ordförandens i Skol-styrelsen 
bostad, för att lätta hans uppsigt öfwer skolan.

§. 4.

1:o. Wederbörligen, enligt denna Författnings före­
skrift, examinerad och antagen skol-lärare ätnjute i är­
lig lön minst sexton tunnor spanmäl, hwaraf ätta tun­
nor erläggas in natura, hälften i räg och hälften i det 
eller de andra sädesslag, i hwilka krono-tionden inom 
orten utgär, men de öfriga ätta tunnorna alltid betalas 
med penningar till ett bestämdt belopp af Femtiotre 
R:dr 16 sk. Banco.

2:o. Skol-läraren skall ock af församlingen förses 
med tjenlig bostad och nödigt bränsle. Äfwenledes bör 
ät honom anskaffas sommarbete och winterfoder för en 
ko, eller ock, der lokala eller andra förhällanden sädant 
förhindra, minst wärdet af twä tunnor spanmäl af före­
nämnde sädesslag i ersättning lemnas.

3:o. Destutom bör, sä widt sig göra läter, ett 
lämpligt jordland ställas till fkol-lärarens disposition, 
dels till brukning för eget behof as jordfrukter, dels 
för att lemna tillfälle till underwisning i trädplante­
ring och trädgärdsskötsel.

4:o. För att bereda tillgäng till lärarncs sälunda 
bestämda astöning, bör, der ej andra medel härtill fin­
nas, dels ett ärligt bidrag af minst twä och högst sex 
skillingar Banco af hwarje skattskyldig person i för­
samlingarna utgöras, dels en afgift erläggas för hwarje 
barn, som begagnar folk-skolan, med undantag af dem, 
som ätnjuta understöd af fattigwärden, eller hwilkas 
föräldrar för medellöshet erhälla afkortniug ä de ärliga 
krono-utskylderna; dock ware det ät församlingarna sjelf- 
wa öswerlemnadt, att närmare bestämma nämnde bi­
drag och afgifter. Om desta icke uppgä till det för skol-



lärarnes aflöning erforderliga belopp, skall det åligga 
församlingarna att det som brister sammanskjuta, efter 
de i 2:dra Art. Bewillnings-förordningen bestämda grun­
der, sä wida ej annan öfwerenskommelse härom träffas. 
Och skola alla deha bidrag och afgifter uppbäras pä 
sätt inom hwarje församling öfwerenskommes, och in­
levereras till församlingens stol-caha, för att till ända- 
mälet anwändas.

5:o. Derest någon församling är af fattigdom 
urständsatt att sjelf till ofwannämnde minimi-belopp 
skol-läraren aflöna, ma den genom wederbörande Lands- 
höfding och Bistop till Kongl. Maj:t ingifwa under­
dånig ansökning om understöd af de till detta ändamål 
anslagna statsmedel; och kommer sådant understöd, se­
dan behofwet deraf blifwit af bemälde Embetsmyndig- 
heter behörigen undersökt och witsordadt, att, i den 
mon tillgängarna medgifwa, i Näder Lewiljas; börande 
dock hwarje församling, som sökt och fatt sig sädant 
understöd tillagdt, innan den fär detsamma lyfta, haf- 
wa wisat, att den gätt i författning om ett ända- 
mälsenligt ordnande af sitt stolwerk.

6:0. De kostnader, hwilka för stolors underhällan­
de och lärares aflönande äligga församlingarna, böra ut­
göras gemensamt af hwarje flol-distriet för alla inom 
districtet befintliga fasta och flyttbara flolor, sä wida ej 
annorlunda derom öfwerenskommes.

5.

1:o. Sä wäl i Hufwudstaden, som i hwarje Stifts­
stad, bör af Dom-Capitlet beredas tillfälle för dem, som 
wilja egna sig ät folk-lärare-kallet, att i ett seminarium 
erhälla underwisning och öfning i de till detta kall hö­
rande ämnen.

2:o. För hwarje sädant seminarium förordne Dom- 
Capitlet en dertill flicklig Föreständare, hwilken bör
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handleda och underwisa blifwaude stol-lärare, samt wid 
intagning och asgäng dem förhöra; hwarjemte Dom- 
Eapitlet bör ät stollärare-eleverne bereda tillfälle att er- 
hälla underwisning i kyrkosäng och enkel gymnastik, 
samt att uti någon folk-skola erhälla practifl bildning 
för flol-lärare-kallet. Dom-Capitlet äge att, pä sätt 
lämpligast pröfwas, mellan dem, som hafwa besättning 
med skollärare-elevernes bildning, fördela det ät hwarje 
seminarium anwisade ärliga anslag, eller att deha be­
fattningar hos en person förena, fä wida han till dem 
alla äger erforderlig skicklighet. Seminarii-Föreständare 
ätnjute enkel presterlig tjenstarsberäkning, till uppmun­
tran för skicklige män att denna befattning emottaga.

3:o. Dom-Capitlet äligge att närmare bestämma 
hwad som röret skollärare-elevernes ändamälsenliga bild- 
Ning, i hänseende till underwisningstiden inom semi­
narium, pröfningar, m. m., samt att öfwer underwis- 
ningens behöriga gäng föra en noggrann uppsigt.

4:o. Ingen ma till elev i ett skol-lärare-femina- 
rium antagas, som icke företett tillförlitligt betyg om 
god frejd och en anständig wandel, samt wid af Före­
ståndaren anstäldt förhör befunnits kunna med färdig­
het läsa innantill Swenskt och Latinskt tryck, skrifwa, 
räkna guatuor species i hela tal, samt kunna utantill 
Luthers lilla Cateches med den antagna förklaringen 
och äga förswarlig kännedom af Bibliska Historien. 
Den, fom finnes behäftad med nägot sädant kropps­
ligt fel, som gör honom till skol-lärare-kallet oskicklig, 
mä ej till elev antagas.

5:o. Stipendier böra till ett belopp af dels 50 
Riksdaler, dels 33 Riksdaler 16 fl. Battco, af Dom- 
Capitlet utdelas ät behöfwande och skicklige flol-lärare- 
elever för en tid af ett är, hwilken dock mä ytterligare 
kunna med ett hälft eller helt är förlängas; hwarwid 
iskttages, att, der behof och flicklighet äro lika, den
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elev till åtnjutande af stipendium ma äga företräde, 
fom af någon särskild församling blifwit till intagning 
i seminarium anmäld med wilkor att, efter genomgän­
gen läro-cnrs, anställas wid en inom samma försam­
ling beslntad eller inrättad folk-skola.

6:0. Den, som stipendium i seminarium åtnjutit, 
ware förbunden att, efter fulländad läro-curs, minst för 
Z:ne är antaga skol-lärare-befattning, dä en sädan inom 
ett halft är efter hans afgäng ifrän seminarium honom 
af wederbörande erbjudes; warande den, som brister i 
denna förbindelses uppfyllande, pligtig att äterbetala de 
uppburna stipendii-medlen, hwilka i sädant fall komma 
att en annan seminarii-elev tilldelas.

§. 6.

1:o. Wid folk-skole-lärares antagande fästes i för­
sta rummet afseende ä deras gudsfruktan och sedliga 
wandel. Derjemte flall hwar och en, som will anses 
behörig att söka lärare-befattning wid folk-skola, antin­
gen han genomgätt seminarium eller icke, sä framt han 
icke företer fullständigt, före denna Författnings utfär­
dande afgifwet betyg om erforderlig insigt i alla nu 
föreskrifna ämuen ifrän Wexelunderwisnings-Sällskapets 
i Stockholm inrättade Normal-Skola, hafwa aflagt prof, 
anstäldt af seminarii Föreståndare, i närwaro af nägon 
Dom-Capitlets ledamot, och, enligt deröfwer af Semi- 
narii-föreständaren utfärdadt och af nämnde Doln-Ca- 
pitels-ledamot pätecknadt betyg, äga fnll färdighet uti 
iunanläsning, rätt- och wälstrifning, famt fullgiltig in­
sigt och ådagalagd färdighet att underwisa i följande 
ämnen: Catechefen, Bibliska Historien, Physisk och Po­
litisk Geographi i säker öfwersigt, Fäderneslandets Hi­
storia och hufwuddragen af allmänna Historien, Räkne­
konsten, sä wäl theoretiskt som praktiskt, till och med 
sammansatt Regula de tri uti hela och brutna tal, all-
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männa begreppen af Geometri och Linear-teckning, samt 
Naturläran; äfwensom han bör äga kännedom af Wexel- 
underwisnings-methoden, och skicklighet att underwisa uti 
enkel Gymnastik samt uti Kyrkosång, åtminstone med 
begagnande af i sednare tider dertill uppfunna hjelp- 
medel; hwarförutan den, som söker förenad skol-lärare- 
och klockare-beställning pä landet, skall innehafwa den 
klockare pä landet ålagda kännedom och färdighet uti 
vaccination och äderlätning. I de betyg, hwilka wid 
afgängen ifrän seminarium utfärdas, böra gradationer- 
na af den examinerades ådagalagda skicklighet utmärkas 
med uttrycken: godkänd, med beröm godkänd och be- 
römlig.

2:o. Wid tillsättandet af lärare i folk-skola för- 
fares sälunda, att, sedan ledigheten blifwit genom offi­
ciella Tidningen trenne gänger kungjord och de sökande 
inom sextio dagar ifrän ledighetens första kungörande 
sina ansökningar till Skol-styrelsen ingifwit, denna pä 
förslag uppförer trenne af de sökande i den ordning de 
genom gudsfruktan, sedlighet, kunskaper och skicklighet 
att underwisa anses sörtjente att komma i ätanka. I 
fall mindre än trenne kompetente sökande sig anmält, 
warde lika läng ansökningstid ä nyo utsatt och kun­
gjord, sä wida ej stol-styrelsen och församlingen gemen­
samt förklara sig ätnöjas med wal mellan twänne sö­
kande, eller med den, hwilken säsom ensam sökande sig 
anmält. Mellan de pä förslag uppförde anställes der- 
efter wal af församlingens i sockenstämma samlade röst- 
ägande ledamöter, hwarwid rösterna beräknas likasom 
wid klockarewal, och Ordförandens i Skol-styrelsen röst 
gäller lika som Kyrkoherdes wid klockare-wal. Öfwer 
olagligheter, begängna wid förslags uppsättande eller 
wid wal af lärare, mä beswär i Dom-Capitlet anföras 
inom den tid, som för beswärs anförande öfwer klockare- 
wal iakttagas bör; och mä Dom-Capitlets utslag kun­
na i wanlig ordning hos Kongl. Maj:t öfwerklagas.
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Förordnande for wederbörligen antagen lärare utfärdas 
af Skol-styrelsen, utan lösen.

3:o. Af Dom-Capitlets pröfning mä Lero, huru- 
wida lärare-tjenst i folk-skola mä med någon presterlig 
befattning förenas. Sadan förening mä dock ej tillätas 
i andra fall, än dä bäda de förenade befattningarna 
kunna af en och samma person behörigen skötas.

4:o. Likaledes mä, med Kyrkoherdens och försam­
lingens bifall, lärare-befattning i folk-skola kunna med 
klockare-tjenst förenas; börande i sädant fall den, ät 
hwilken deha förenade befattningar blifwit uppdragna, 
i första rummet egna sin tid och sina krafter ät skol­
lärare-kallet, samt, sä widt nödigt pröfwas, genom sär- 
skild, med Kyrkoherdens och församlingens samtycke ut­
sedd persons biträde, uträtta förefallande, till klockare- 
befattningen hörande göromäl. Den, som innchafwer 
de förenade skol-lärare- och klockare-tjensterna, uppbäre 
de för bäda tjensterna anslagna löner oafkortade, sä 
wida de ej tillsammanräknade öfwerstiga wärdet af 50 
tunnor spanmäl. Om äter bäda lönerna tillsammans 
öfwerstiga detta belopp, mä det stä församlingen fritt att 
ä skol-lärare-lönen öfwerskottet asdraga. I bäda fallen 
ware skol-läraren förbunden att sjelf sin medhjelpare i 
klockare-tjenstens bestridande aflöna.

§.7.

De kunflaps-ämnen, hwilka enligt 6 §., 1 mom. 
fordras af den, som till lärare i folk-skola skall kunna 
antagas, utgöre ock söremäl för underwisning i sädan 
skola. De skolbarn, hwilka af fattigdom hindras att 
underwisningen längre tid begagna, eller sakna erfor­
derlig fattningsgäfwa att förwärfwa det fulla kunskaps- 
mätt, som underwisningen erbjuder, böra, dä de lemna 
skolan, ätminstone hafwa inhemtat nödig kunskap i föl­
jande ämnen:
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a) ren och flytande innanläsning af Swenska språ­
ket, sa Latinsk som Swensk stil;

b) Religionskunskap och Biblisk Historia, till den 
grad, som erfordras för att kunna hos Prester- 
flapet börja den egentliga Nattvardsläsningen;

c) Kyrkosång, med undantag sör detn, som dertill 
sakna allt anlag;

d) skrifwa; och

e) de fyra Räknesätten i hela tal.

Skol-styrelsen äge att bestämma den skillnad, som 
i hänseende till kunskaps-sordringarna lämpligen mä gö­
ras mellan gosiar och flickor.

§. 8.

1:o. Hwarje församling ege att i samräd med 
Skol-styrelsen bestämma den ålder, wid hwilken bar­
nens skolgäng bör taga sin början: dock bör denna ej 
uppskjutas längre än till slutet af det nionde aret, 
men öppet lemnas hwarje barn, hwars föräldrar eller 
malsmän det ästunda, att före denna ålder sig af flol- 
underwisningen begagna.

2:o. Pä tider, som af Skol-styrelsen bestämmas, 
böra offentliga förhör med barnen i hwarje skola an­
ställas, wid hwilkas slut länipliga belöningar, sä widt 
tillgångar dertill finnas, mä tilldelas de barn, som ge­
nom flit, skicklighet och ett godt uppförande sig utmärkt.

3:o. Alla i skol-äldern warande barn böra i sko­
lan sig inställa, nwd undantag endast af dem,, som 
blifwit af föräldrar och målsmän anmälda att under- 
wisas hemma, eller wid nägot offentligt Lärowerk, eller 
i nägon, pä fält här nedanföre stadgas, med vederbör­
lig tillätetse inrättad enskild skola. De, som ätnjuta 
undervisning hemma, skola dock, antingen wid de all-
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manna skal-förhören, ester wid särskilda af skol-läraren 
eller Presterstapet med dem anställda förhör, undergå 
pröfning, för att utröna, huruwida den underwisning, 
hwilken de hemma erhälla, i noggrannhet och omfatt­
ning någorlunda motswarar den, som i skolan medde­
las; börande, om ett annat förhällande befinnes äga 
rum, ordentlig skolgäng dem äläggas.

4:o. De barn, hwilkas föräldrar eller mälsmän 
icke äga tillgäng att bekosta barnens kläder och under­
häll wid skalan, böra genom Församlingens fattigwärd 
härutinnan understödjas. Sädana barn, äfwensom de, 
hwilka antingen genom sör längt afständ, eller genom 
en oblid ärstid, hindras att skolan alla dagar besöka, 
mä, sedan de inhemtat färdighet uti innanläsning, äga 
frihet att blott en eller twenne gänger i hwarje wecka 
skolan bewista, likwäl endast under det förbehåll, att 
deras föräldrar eller mälsmän gjort sig kände för sed­
lighet, skicklighet att uppfostra barnen och sorgfällig 
wärd om deras underwisning. Hwarje husbonde skall 
tillse, att dest tjenstehjons eller underhafwandes barn 
icke blifwa lemnade utan nödig underwisning.

5:o. I den händelse föräldrar eller mälsmän skulle 
tredskas att efterkomma de föreskrifter, hwilka i afseende 
pä barnens skolgängs-skyldighet blifwit meddelade, skola 
de tredskande undergå warningar af Presterskapet och, 
der ej sädant haft åsyftad werkan, af Kyrko-Räd, eller 
annan Communal-Styrelse, sä framt en sädan framde­
les warder inrättad. Om desta warningar förblifwa 
fruktlösa, mä barnen kunna ifrän föräldrarna skiljas 
och till wärdande ät andra personer öfwerlemnas, samt 
kostnaden sör barnens underhäll, jemte skol-afgisterna, 
hos föräldrarne eller mälsmännen i laga ordning ut­
mätas.

6:0. Ordföranden i Skol-styrelsen upprätte och 
meddele bemälde Styrelse twenne gänger om äret nog­
granna förteckningar ä de barn inom skol-districtet, hwil-
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ka under det senast förflutna halfwa aret i skol-aldern 
inträ dt.

§. 9.

1:o. Skol-styrelsen äge att, i samräd med försam­
lingen, bestämma de tider af aret och de timmar ä da­
gen, dä underwisning, ware sig i fasta eller flyttbara 
sto.or, stall meddelas, med iakttaget afseende ä de sör- 
hällanden, som ä en del orter kunna göra en mera wid- 
sträckt hemläsning nödig; äswensom att utstaka de ro­
tar, i hwilka församlingen, med afseende pä underwis- 
ningen i flyttbara stolor, lämpligast mä fördelas.

2:o. Lärarne i de flyttbara skolorna böra under 
dm tid, som är bestämd till skolans hällande i en af 
Rotarna, sä widt sig göra läter, stundom besöka äfwen 
de öfriga, i den ordning Skol-styrelsen bestämmer, för 
att derstädes, wid utsatta förhör, kunna utröna, huru- 
wida läsningen äfwen under deras fränwaro behörigen 
fortgätt.

§. 10.

1:o. Presterskapet utöfwe en sorgsällig uppsigt i 
synnerhet öswer Religions-nnderwisningen i folk-skolorna. 
Församlingens Lärare skola fördenskull, sä wäl i de 
fasta som flyttbara skolorna, flitigt och sä ofta deras 
öfriga embetsäligganden medgifwa, sig infinna, efter­
höra och undersöka huru detta skolans wigtigaste kun- 
skapsämne af stol-läraren bibringas, gifwa honom, der 
det tarfwas, upplysningar och räd, samt sjelfwe genom 
underwisning, förklaring och tillämpning göra de heliga 
lärorna leswande i barnasinnet.

2:o. För underhällandet af de i skolan förwärf- 
wadc kunskaper och synnerligen för befrämjandet af en 
sann christelig bildning, bör, helst under den tid af 
äret, dä ledighet ifrän skolan gifwes, stol-läraren, under
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inseende och med biträde, der sä ske kan, af församlin­
gens Presterskap, pä Söndagarne meddela underwisning 
och anställa förhör med den ungdom, som utgätt frän 
flolan. För samma ändamäl äligge det ock Presterfla- 
pet att uppmuntra till inrättande och begagnande af 
Socken-bibliothek, samt att dertill tjenliga böcker föreslä-

K. 11.

1:o. Skulle nägon stol-lärare befinnas oskicklig till 
förrättande af sin tjenst, eller ädagalägga ett sädant 
uppförande, att han ej bör säsom lärare längre bibe- 
hällas, mä Skol-styrelsett äga att, efter söregängen, i 
Skot-styrelsens protocoll intagen, men fruktlös befunnen 
warning, honom ifrän deh befattning säsom stol-lärare 
och dermed följande lön skilja, samt denna widtagna 
ätgärd hos församlingen anmäla.

2:o. Dä stol-lärare, som sin tjenst oförwitligt före­
stätt, genom älderdom eller sjuklighet är urständsatt att 
den ytterligare bestrida och af detta skäl mäste entledigas, 
mä det bero af församlingens och Skol-styrelsens pröf- 
ning att, i mon af hans behof och af den längre eller 
kortare tid han tjenstgjort, större eller mindre del af 
den utaf församlingen anslagna lönen säsom pension 
honom tilldela.

§. 12.

1:o. Önskar nägon inrätta enskild skola till nn- 
derwisnings meddelande ät dem, som deras wilja sig 
begagna, göre anmälan derom hos distrietets Skol-sty- 
relse, hwilken icke äger förwägra skolans inrättande, sä 
framt personen är wälfrejdad och befinnes äga den 
skicklighet, som sör underwisnings meddelande erfordras; 
börande dock en sädan skola, hwad underwisning och 
ordning angär, stä under Skol-styrelsens inseende.
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2:o. Skolor, som pä enskildes bekostnad äro eller 

framdeles kunna blifwq inrättade, ware äfwen under 
Skolstyrelsens uppsigt; dock mä ej någon rubbning äga 
rum i de wilkor, som wid deras stiftelse äro förestrisna. 
Skolstyrelsen ware likwäl obetaget, att i afteende pä 
deha flolors inrättning eller förwaltning widtaga säda­
na, emot stiftarens bestämda föreskrift icke stridande, 
jemkuingar eller förändringar, hwilka kunna pröfwas 
lämpliga för underwisningens ändamålsenliga ordnan­
de, i enlighet med hwad i denna Författning sinnes 
stadgadt.

§. 13.

1:o. Biskopen och Dom-Capitlet i hwarje Stift 
äligge att, i förening med den dem i allmänhet anför­
trodda wärden om Underwisnings-werken, föra en sorg- 
fällig uppsigt öfwer anstalterna för folk-underwisningen 
famt waka öfiver deras ledning och utweckling till upp­
nående af deras wigtiga bestämmelse.

2w. Hwarje Skolstyrelse ingifwe ärligen till Dom- 
Capitlet berättelse om förhällandet med folk-underwis- 
nings-anstalterna inom skol-districlet; och äligge det Dom- 
Capitlet att, med ledning af desta berättelser, hwart 
tredje är till Kongl. Maj:t insända underdånigt utlä- 
tande öfwer folk-underwisningens tillftänd inom Stiftet, 
med alla till upplysning derom ländande uppgifter.

§. 14.

Skulle a en eller annan ort särskilda hinder möta 
för tillämpningen af de föreskrifter, som i denna För­
fattning finnas meddelade, mä desta hinder underställas 
wederbörande Dom-Capitel, fom, derest det anser un­
dantag frän de gifna föreskrifterna af omständigheterna 
päkallas, äger att derom hos Kongl. Maj:t göra un­
derdånig anmälan.
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Slutligen wilje Wi härmed i Näder uppmana 
Wäre trogne undersätare, att med nit och beredwillig- 
het befrämja werkställigheten af detta Wärt allmänna 
Påbud och ernåendet af det dermed åsyftade wigtiga 
ändamäl, det uppwexande flägtets danande till christe- 
lige och gagnelige famhällsmedlemmar, dertill Wi ock 
i främsta rummet räkne pä en omsorgsfull medwerkan 
af Rikets Presterskap. Det alle, som wederbör, hafwe 
sig hörsammeligen att efterrätta. Till yttermera wiho 
hafwe Wi detta med Egen hand underskrifwit och med 
Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. Stockholms Slott 
den 18 Junii 1842.

o^nr. 5OU^K.
M 8.)

8. OuiILSL.

Kongl. Maj:ts Nädiga Kungörelse, 
angäende förändrad lydelse af 3 8 i Kongl. Stadgan om 

folknnderwisningen i Riket den 18 Juni 1842;

Gifwen Stockholms Slott den 29 Maj 1850.

Wi O8V^K, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: att Wi, i 
anledning af Rikets Ständers derom gjorda underdäniga fram­
ställning, funnit godt att ät 3 § af nädiga Stadgan om folk- 
underwisningen i Riket den 18 Juni 1842 gifwa följande 
förändrade lydelse:

8 3.
"Hwarje skoldistrikt åligger anskaffa och underhalla tjen- 

liga rum för de folkskolor, som inom distriktet finnas eller 
blifwa inrättade. Kostnaden härtill stall, der ej annorlunda 
öfwerenskommes, af alla inom distriktet boende utgöras efter
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de grunder, som inom orten följas i fråga om kyrkobyggnad 
utan afseende ä den befrielse frän sädan byggnad, som efter 
privilegier och särskilda stadganden i wiha fall eger rum; och 
böra werk och lägenheter, som äro frän kyrkobyggnad befriade, 
i kostnaden för skolhus, sä widt den efter hemmantal utgär, 
deltaga i män af den rösträtt dem wid sockenstämma, i jem- 
förelse med hemman, tillkommer; beroende det af församlings- 
boerne sjelfwe att Le/'

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsammeligen att ef- 
terrätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med egen hand 
underskrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. Stock­
holms Slott den 29 Maj 1850.

0 8 0 R.
(^8.)

Kongl. Maj:ts Nödiga Kungörelse, 
angäende förändrad lydelse af 1:a, 4:e, 5:e och 6:e 88 i 

Kongl. Stadgan om Folkunderwisningen i Riket 
den 18 Juni 1842;

Gifwen Stockholms Slott den 29 September 1853.

28i 0811^11, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 

Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: att Wi, i 
anledmng sa wäl af Rikets Ständers gjorda underdäniga 
framställningar om ändringar i Wär nadiga Stadga om 
Solkunderwisningen i Riket den 18 Juni 1842, som af den 
erfarenhet, Hwilken bliswit wunnen under den tid, nämnda 
Stadga warit gällande, funnit för godt att ät 1:a, 4:e, 5:te 
och v:te af samma Stadga gifwa följande förändrade ly­
delse:

§1.
. „ /'^ 2 hwarje stadsförsamling och hwarje socken pä landet 
bor fmnao minst en, helst fast skola, med wederbörliqen wid ett 
Semluarrum godkänd lärare; såsom undantag härifrän, mä
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dock twrnne eller flera till samma pastörat hörande stadsför- 
samlingar eller socknar pä landet kunna sig om en skola för- 
ena, der en ringare folkmängd och öfriga förhällanden en sädatt 
förening päkalla.

2:o. Der medellöshet eller lokala förhällanden hindra in- 
rättandet af fast flola, ma tills widare barnaunderwisningen 
besörjas i flyttbara skolor med en eller flera pä nyh omnämnda 
sätt godkända lärare.

3:o. Der byar, hemman, torp eller lägenheter äro sä af- 
lägsna, att dit hörande barn icke utan swärighet kunna begagna 
den med sälunda godkänd lärare försedda skolan, mä mindre 
stolor, fasta eller flyttbara, inrättas och förses med lärare eller 
lärarinnor, pä sätt som nedanföre bestämmes.

§ 4.
1:o. Wederbörligen, enligt denna Författnings föreskrift, 

wid Seminarium godkänd och sedermera wid folkskola anställd 
skollärare, ätnjute r ärlig lön minst Sexton tunnor spanmäl, 
hwaras Atta tunnor erläggas in natura, hälften i räg och 
hälften i det eller de andra sädesflag, i hwilka kronotionden 
inom orten utgär, men de öfriga Atta tunnorna alltid betalas 
med penningar till ett bestämdt belopp as Femtiotre Riksdaler 
16 banko.

2:o. Sädan skollärare skall ock af församlingen förses 
med tjenlig bostad och nödigt bränsle. Afwenledes bör ät 
honom anskaffas sommarbete och winterfoder för en ko, eller 
ock, der lokala eller andra förhällanden sädant förhindra, minst 
wärdet af Twä tunnor spanmäl af förenämnde sädesslag i er­
sättning lemnas.

3:o. Dehutom bör, sä widt sig göra läter, ett lämpligt 
jordland ställas till skollärarens disposition, dels till brukning 
för eget behos af jordfrukter, dels för att lemna tillfälle till 
underwisning i trädplantering och trädgärdsstotsel.

4:o. För lärare eller lärarinnor i de mindre skolorna, 
om hwilka 1 § 3 mom. handlar, bestämmes genom aftal 
mellan husfäderne i det omräde, för hwilket sädan flola in­
rättas, och i samräd med skolstyrelsens ordförande, en tillräck­
lig, i penningar eller lefnadsmedel utgäende, aflöning, äfwen- 
som husrum, der sä nödigt är.

b:o. För att bereda tillgäng till de erforderliga aflönings- 
beloppen bör, der ej andra medel härtill finnas, dels ett ärligt 
bidrag af minst twä och högst sex flillingar banko af hwar,e 
skattflyldig person i församlingarne utgöras, dels en afgrft
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erläggas för hwarje barn, som begagnar folkskolan, med un­
dantag af dem, som åtnjuta understöd af fattigwärden, eller 
hwilkas föräldrar för medellöshet erhälla afkortning ä de är­
liga krono-utskylderna; dock ware det ät församlingarne sjelfwe 
öfwerlemnadt att närmare bestämma nämnde bidrag och af- 
gifter. Om deha icke uppgä till det för flollärarnes aflöning 
erforderliga belopp, flall det äligga församlingarne att det, 
som brister, sammanstjuta, efter de i 2:dra Art. Bewillnings- 
förordningen bestämda grunder, sä wida ej annan öfwerens- 
kommelse härom träffas.

6:0. Derest någon församling är af fattigdom urständ- 
satt att sjelf till ofwannämnde minimi-belopp den examinerade 
skolläraren astöna, mä den, genom wederbörande Landshöf- 
ding och Bistop, till Kongl. Äkaj:t ingiswa underdånig an­
sökning om understöd af de till detta ändamäl anslagna 
statsmedel; och kommer sädant understöd, sedan behofwet deraf 
blifwit af bemälde embetsmyndigheter behörigen undersökt och 
witsordadt, att, i den män tillgängarne medgifwa, i nåder 
bewiljas; börande dock hwarje församling, som sökt och sätt 
sig sädant understöd tillagdt, innan den sär detsamma lyfta, 
Hafwa wisat, att den gätt i författning om ett ändamälsenligt 
ordnande af sitt stolwerk.

7:o. De kostnader, hwilka för flolors underhällande och 
lärares aflönande äligga församlingarne, böra utgöras gemen­
samt af hwarje stol-distrikt för alla de inom distriktet befint­
liga fasta och flyttbara flolor, som äro försedda med behörigen 
wid Seminarium godkände lärare, sä wida ej annorlunda 
derom öfwerenskommes.

8:0. Finnas inom distriktet endast sädane skolor, som 
äro försedde med nyh omnämnde lärare, uppbäras alla de i 
ofwanstäende 5:e mom. upptagne afgifter och bidrag, pä sätt 
inom hwarje församling öfwerenskommes, och inlevereras till 
församlingens flolkaba. Ar tillika mindre flola, enligt 1 § 3 
mom., inrättad, ma för densamma anwändas flolafgifterna för­
de barn, som der njuta underwisning. De medet, som, till 
följd af denna §:s 6:te mom., kunna blifwa någon församling 
tillerkända, fä icke för mindre flolas behof anwändas. Om 
fördelningen och anwändandet as alla öfriga folkskolan till­
fallande inkomster mä församlingen besluta.

9w. För utbekommande af sädana resterande folkflole- 
afgifter, som, enligt här gifna föreskrifter, flola utgä, och hwarä 
restlängd är i sockenstämma uppläst och erkänd, flall handräck­
ning genast, pä skolstyrelsens begäran, af Kronofogde i orten
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eller af städernas Erekutorer lemnas, sä wida icke den till af- 
giften förbundne kan wisa qvitto ä redan erlagd betalning.,

§ 5.
1:o. Sä wäl i hufwudftaden, som i hwarje stiftsstad 

bör af Dom-Kapitlet beredas tillfälle för dem, som wilja egna 
sig ät folkskol-lärare-kallet, att i ett Seminarium erhälla un- 
derwisning och öfning i de till detta kall hörande ämnen.

2:o. För hwarje sädant Seminarium sörordne Dom- 
Kapitlet en dertill skicklig Föreständare, hwilken bör handleda 
och underwisa blifwande' skollärare, samt wid intagning och af- 
gäng dem förhöra; hwarjemte Dom-Kapitlet bör ät skollärare- 
eleverne bereda tillfälle att erhälla underwisning i kyrkosäng 
och enkel gymnastik, samt att uti nägon folkskola erhälla prak­
tisk bildning för skollärare-kallet. Dom-Kapitlet ege att, pä 
sätt lämpligast pröfwas, mellan dem, som hafwa befattning 
med flollärare-elevernes bildning, fördela det ät hwarje, Sc- 
minarinm anwisade ärliga anslag, eller att deha befattningar 
hos en person förena, sä wida han till dem alla eger erfor­
derlig skicklighet. Seminarii-föreständare ätnjute enkel prester- 
lig tjenstärsberäkning, till uppmuntran för skicklige män att 
denna befattning emottaga.

3:o. Dom-Kapitlet" äligge att närmare bestämma,, hwad 
som rörer skollärare-elevernes ändamälsenliga underwisning, 
förordna och tillse, att praktisk öfning i lärare-kallet förenas 
med theoretisk skicklighet, samt waka öfwer det sätt, hwarpä 
förestrifna underwisnings-ämnen i Seminarium behandlas, 
och serflildt deröfwer, att bibel-läsning med tjenlig förklaring 
förekommer.

4:o. Ingen mä till elev i ett skollärare-seminarium an­
tagas, som icke företett wederbörande Kyrkoherdes betyg om 
god frejd och oförwitligt uppförande, samt wid ett af Före- 
ständaren anstäldt förhör befunnits kunna med färdighet läsa 
innan swenskt och latinskt tryck, nöjaktigt redogöra för inne- 
hället af ett läst stycke, ega god kännedom af Luthers Kateches 
och den antagna förklaringen, jemte dertill hörande bibeljprak, 
äfwensom af nägon utförligare lärobok i bibliska historien, 
flrifwa god handstil, samt räkna de fyra räkneflagen i hela 
och brutna tal. Fme 18 ärs ålder mä ingen intagas som 
elev i Folkskolelärare^eminarium, sä wida icke, enligt weder­
börande Consistorii pröfning och medgifwande, serffilta om­
ständigheter kunna till undantag föranleda. Den, som ftnnes
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behäftad med nägot sädant kroppsligt fel, som gör honom till 
skollärare-kallet oskicklig, ma ej till elev antagas.

5:o. Stipendier böra till ett belopp 'af dels 50 Riks­
daler, dels 33 Riksdaler 16 fl. banko, af Dom-Kapitlet ut­
delas ät behöfivande och skicklige skollärare-elever för en tid af 
ett ar, hwilken dock ma ytterligare kunna med ett hälft eller 
helt är förlängas; hwarwid iakttages, att, der bebof och flick- 
lighet äro lika, den elev till ätnjutande af stipendium mä ega 
företräde, som af någon serflilt församling blifwit till intag­
ning i Seminarium anmäld med wilkor att, efter genomgän- 
gen lärokurs, anställas wid en inom samma församling beslutad 
eller inrättad folkskola.

6:o. Den, som stipendium i Seminarium ätnjutit, ware 
förbunden att, efter fulländad lärokurs, minst för trenne är 
antaga flollärare-befattning, dä en sädan inom ett halft är 
efter hans afgäng ifrän Seminarium honom af wederbörande 
erbjudes; warande den, som brister i denna förbindelses upp­
fyllande, pliktig att återbetala de uppburna stipendii-medlen, 
hwilka i sädant fall komma att en annan Seminarii-elev 
tilldelas.

§ 6.
1:o. Wid folkskollärares antagande fästes i första rnmmet 

afseende ä deras gudsfruktan och sedliga wandel. Derjemte 
skallHwaroch en, som will anses behörig att söka lärare-be­
fattning wid folk-skola, antingen han genomgått Seminarium 
eller icke, sä framt han icke företer fullständigt, före denna 
författnings utfärdande afgifwet, betyg om erforderlig infigt i 
alla nu föreflrifna ämnen ifrän Wex'elunderwisninas-Sällfla- 
pets i Stockholm inrättade normal-flola, hafwa aftagt prof, 
anstäldt af Seminariiföreständare, i närwaro af nägon Dom- 
Kapitlets ledamot, och, enligt deröfwer af Seminariiförestän- 
daren utfärdadt och af nämnde Dom-Kapitels-ledamot päteck- 
nadt betyg, ega full färdighet uti innanläsning, rätt- och wäl- 
flrifmng, samt fullgiltig infigt och ädagalagd färdighet att 
underwisa i följande ämnen: Kathechesen, bibliska historien, 
fysisk, och politisk geografi i säker öfwersigt, Fäderneslandets 
Hisloria och hunvuddragen af Allmänna historien, räknekonsten, 
sa wäl theoretiflt som praktiflt, till och med sammansatt regula 
de tri uti hela och brutna tal, allmänna begreppen af geo­
metri, linear-teckning och natur-lära; äfwensom han bör ega 
kännedom af wexelunderwisnings-methoden och flickliqhet att 
underwisa uti enkel gymnastik samt uti kyrkosäng, ätminstone
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med begagnande af i sednare tider dertill uppfunna hjelpmedel; 
hwarförutan den, fom söker förenad skollärare- och klockare- 
beställning pä landet, skall innehafwa den klockare pa landet 
ålagda kännedom och färdighet uti vaccination och åderlåtning. 
I de betyg, hwilka wid afgängen ifrän Seminarium utfärdas, 
böra aradationerna af den examinerades ädagalagda skicklighet 
utmärkas med uttrycken: godkänd, med beröm godkänd eller 
berömlig. „

2:o. Frän hwad, som i föregående moment ar ftadgadt 
angäende behörighet att söka lärare-befattning, ma undantag 
ega rum för dem, som önska att säsom lärare eller lärarinnor 
blifwa anwända endast i de mindre skolor, hwilka.omtalas i 
18 3 mom. af denna Stadga. Till lärare-befattning i deha 
skolor äro personer antaglige, som inför Pastor och stolstyrelse 
företett betyg om god frejd och kristligt lefwerne, samt adaga- 
lagt att de kunna obehindradt och riktigt läsa swenskt och la- 
tinskt tryck innan, efter Kathechesen hafwa god kristendoms- 
knnskap strifwa läsligt, innehafwa de enklaste och allmännaste 
begreppen af räknekonsten, samt besitta förmäga att i deha 
stycken underwisa.

3:o. Wid tillsättande af lärare r sadan folkstola, som stall 
förses med en wid Seminarium godkänd lärare, sörfares sälunda, 
att sedan ledigheten bliswit 3:ne gänger genom den officiella 
Tidningen kungjord och de sökande inom sextio dagar stan 
ledighetens första kungörande sina ansökningar till flolstyreltens 
ordförande ingifwit,' skolstyrelsen, der den sä nödigt finner, 
eger förelägga de sökande läseprof, hwilket bör fullgoras genom 
underwisning i den stola, der befattningen är ledig, under en 
eller högst twenne dagar. Skolstyrelsen uppförer sedermera pa 
förslag 'trenne af de sökande i den ordning, de genom guds­
fruktan, kunskaper och skicklighet att underwisa anses förtiente 
ntt komma i ätanka. I fall mindre än trenne kompetente 
sökande sig anmält, ware lika läng ansökningstid ä nyo utsatt 
och kungjord, sä wida ej skolstyrelsen och församlingen gemen­
samt förklara sig atnöjas med wal mellan twenne sökande, 
eller med den, hwilken säsom ensam sökande stg anmalt. Mellan 
de pä sörslag uppförde anställes derefter wal af förgamlingens 
i sockenstämma samlade röstegande ledamöter, hwarwrd rosterna 
beräknas som wid klockarewal och ordförandens i skolstyrellen 
röst gäller lika som Kyrkoherdes wid klockarewal. Fullmakt 
af franwarande röstegare bör innehälla namnet pä den före- 
stagne, som önskas. Ofwer olagligheter, begängna wid förflags 
uppsättande eller wid wal af lärare, ma beswar r Dom-Ka-
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pitlet anföras inom den tid, som för beswärs anförande öfwer 
klockarewal iakttagas bör; och ma Dom-Kapitlets utflag kunna 
i wanlig ordning hos Kongl. Maj:t öfwerklagas. Förordnande 
för wederbörligen antagen lärare utfärdas af stol-styrelsen, 
utan lösen.

, 4:o. Till flera flollärare-beställningar, som genom sådant 
wal flola tillsättas, mä ej någon pä samma gäng sig anmäla. 
Sker det, ware lag samma, som för klockare i sädana fall gif- 
wen är. Samma päföljd ware ock, om den, som öfwer för­
lag eller wal till skollärare-tjenst anfört beswär, anmäler sia 
om sökande till annan dylik tjenst, förr än han blifwit frän 
in förra ansökan i wederbörlig ordning fliljd.

5:o. Lärare eller lärarinna i mindre folkskola antages af 
husfäderna i den del af församlingen, som en sädan flola in­
rättat, sedan personen blifwit godkänd pä sätt, som i denna 

2-a mom. bestämmes. Om den antagne göres anmälan 
r flolstyrelsen.

6:0. Af Dom-Kapitlets pröfning mä bero, huruwida 
larare-tjenst i folkskola mä med någon presterlig befattning 
lorenas. Sadan förening mä dock ej tillätas i andra fall, 
an da bada de förenade befattningarne kunna af en och samma 
person behörigen flötas.

Likaledes mä, med Kyrkoherdens och församlingens 
bitall, larare-befattning i folkskola kunna med klockare-tienst 
sorenas; börande i sädant fall den, ät hwilken deha förenade 
befattningar blifwit uppdragna, i första rummet egna sin tid 
och sina krafter ät skollärare-kallet, samt, sä widt nödigt pröf- 
was, genom serflilt, med Kyrkoherdens och församlingens sam­
tycke utiedd, persons biträde^ uträtta förefallande, till klockare- 
besattmngen hörande, göromäl. Den, som innehafwer de för­
enade skollärare- och^ klockare-tjensterna, uppbäre de för bäda 
tjensterna anslagna löner oafkortade, sä wida de ej tillsamman- 
ratnade ofwerstiga wärdet as Femtio tunnor spanmäl. Om 
åter bada lönerna tillsammans öfwerstiga detta belopp, mä 
det sta forsamlingen fritt att ä skollärare-lönen öfwerflottet 
asdraga. ^ bada fallen ware flolläraren förbunden att sjelf 
sin medhielpare i klockare-tjenstens bestridande aflöna.

^..Kl°ckare, som icke tillika blifwit till skollärare an­
tagen, mbehälles wid den honom i Kyrkolagen ålagda skyl- 
dighet att r församlingen meddela barnaunderwisning. Om 
satt och ordning för utöfwandet as denna skyldighet mä sör- 
samlingen, med hänseende till klockarens öfriga göromäl, pä 
sockenstamma besluta, hwarest ock afgöres, i hivad män kloc-
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karen skall för sitt deltagande i underwisningen ätnjnta serskilt 
wedergällning.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
underskrifwit, och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 29 September 1853.

0 8 6 K.
(D. 89

II. IdLvrLWLSL.

Kongl. Maj:Ls nädiga Kungörelse, 
angäende ytterligare ätgärder till folkunderwisningens 

befrämjande;

Gifwen Stockholms Slott den 23 April 1858.

§8i O Ht Hit, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 

Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: att sedan 
Rikets Ständer hos Oh gjort underdånig framställning an­
gäende de förändringar i Folkstolewäsendets nuwarande inrätt­
ning, hwilka Nitets Ständer ansett erforderliga, och derwid 
bestämt Statswerkets bidrag för folkunderwisningens befräm­
jande till den personliga skyddsafgiftens halfwa belopp, att af 
Oh, dels för wiha särstildt uppgifna behof, dels efter Wärt 
nödiga godifinnande, mnwändas; sä hafwe Wi, som funnit 
hwad af Rikets Ständer i deha hänseenden blifioit framstäldt 
kunna i wäsendtlig män leda till folkskolans höjande och ända- 
mälsenliga utmeckling, med bifall dertill welat till efterrättelse 
meddela:

1:o. Att sädana mindre flolor, som i 1 § 3 mom. af 
Wär nädiga Kungörelse den 29 September 1853, angäende 
förändrad 'lydelse af 1:a, 4:e, 5:e och 6:e §§ i nädiga Stad­
gan om Folkunderwisningen i Riket den 18 Juni 1842, om- 
förmälas, mä, med iakttagande as hwad i öfrigt derom i samma 
Kungörelse finnes stadgadt, öfwerallt a landet oberoende utaf 
afständet frän solkstolä, som är med examinerad lärare för­
sedd, och till det antal som församlingen för lättad tillgäng
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till underwisning för derinom Warande barn finner behöfligt, 
inrättas, i ändamal att det första förberedande kunflapsmättet 
för nybörjare ma i deha mindre flolor kunna inhemtas, och 
att således de skolor, för hwilka enligt Folkskole-Stadgan exa­
minerade lärare erfordras, ma företrädeswis hafwa till före­
mal de mera försigkomna barnens underwisning;

2:o. Att af de medel, Rikets Ständer anwisat, dels till 
uppmuntran för de i föregående punkt omförmälda småskolors 
ändamålsenliga inrättande, dels ock till understöd för de exa­
minerade Folkskolelärarne, hwarje församling, som erbjuder sig 
att tillskjuta twä tredjedelar af den summa, som utöfwer för­
samlingens nuwarande tillflott erfordras till folkunderwisnin- 
genS ändamälsenliga ordnande, ma ega att, efter Wär nådiga 
pröfning, erhälla den återstående tredjedelen; dock att, i fäll 
möjligen sä talrika ansökningar om dylika understöd skulle in­
komma, att de anwisade tillgängarna icke blifwa tillräckliga, 
det pä Wär nådiga pröfning beror att efter sig företeende 
omständigheter ordna fördelningen;

3:o. Att, derest ett stigande nit för folkbildningens be­
främjande, utöfwer hwad i Folkflole-Stadgan i allmänhet är 
afsedt, skulle föranleda dertill, att, för en eller gemensamt för 
flera församlingar pä landet, inrättas sädan högre folkskola, 
som för de arbetsklahen tillhörande barn, hwilka blifwit begäf- 
wade med bättre fattningsförmåga och listigare häg att lära, 
lemnar tillfälle att, under handledning af Lärare, hwilken 
blifwit för studier, idkade wid universitet, wäl witsordad, winna 
nägot högre mätt as bildning och inhemta gagneliga kunska­
per, utan, att dragas , ifrän wanliga lesnadsförhälländen eller 
nödig öfning för duglighet och härdighet wid kroppsarbete; sä 
kommer understöd att, uppä hos OH skeende anmälan, tilldelas 
sädan skola till högst dubbla beloppet af hwad dertill i di­
striktet sammanskjutes, dock för hwarje skola ej öfwerstigande 
1000 N:dr Rmt ärligen;

Börande underdåniga ansökningar om understöd för här 
nämnda ändamäl, åtföljda af noggranna uppgifter rörande 
den beslutade anordningen af distriktets folkflolewäsende i alla 
deh delar, genom wederbörande skolstyrelser, eller i fräga om 
högre folkskola genom den myndighet, som dertill erhällit we- 
derbörandes uppdrag, inlemnas till Stiftets Consistorium, 
som skall, jemte eget underdänigt utlätande öfwer samtliga de 
inkomna ansökningarna, dem till Oh insända för att Wär 
nädiga pröfning underställas. Deha ansökningar och utlä-



27 

tanden skola för innewarande är till OH hafwa inkommit före 
den 1 nästkommande Oktober.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
understrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
iLtockholms Slott den 23 April 1858.

Under Hans Maj:ts, 
Min Alleruädigste Konungs och Herres sjukdom:

<U. 8.)

Kongl. Maj:ts nädiga Kungörelse, 
angäende qwinnors ansökningsrätt till lärarebefattningar 

wid folkskolorna;

Gifwen Stockholms Slott den 21 Oktober 1859.

§8i t^kl, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung, göre weterligt, att Wi pä 
förekommen anledning funnit skäligt förordna, att hivad i 
nädiga Stadgan angäende folkunderwisningen i Riket den 18 
Juni 1842 äfwensom i nadiga Kungörelsen den 29 September 
1853 finnes förestrifwet i afseende pä lärare wid folkskolorna, 
skall, med undantag af hivad i 6 § 7 mom. stadgas angäende 
förening af folkskolelärare- och klockare-tjenst, äfwen ega til­
lämpning pä qwinnor, hwilkas flicklighet blifwit wid nägot 
Seminarium wederbörllgen pröfwad och godkänd.

Det alle, som wederbör, hafwa sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
understrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 21 Oktober 1859.

(U. 81

IlLiEUL ULLHUro^.
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Kongl. Maj:ts nädiga Kungörelse,
om förändrad lydelse af 4 § 1 och 2 mom. i nädiga Stad­

gan angäende folkunderwisningen i Riket 
den 18 Zuni 1842;

Gifwen Stockholms Slott den 29 December 1860.

28i O^KI^, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 

Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: att Wi, i 
ändamäl att bereda folkskolelärare en behöflig förbättring i 
deras aflöning funnit godt att, med bifall till derom af 3kikets 
Ständer i underdånighet gjord anhällan, ät 1 och 2 momenten 
as 4 § i nädiga stadgan angäende solkunderwisuingen i Riket 
den 18 Juni 1842, sädana deha begge moment lyda, det förra 
i Wär nädiga kungörelse den 16 November 1854 och det sed- 
nare i nädiga kungörelsen den 29 September 1853, gifwa föl­
jande förändrade lydelse.

8 4.

1:o. Wederbörligen, enligt denna sörsattnings föreskrift, 
wid Seminarium godkänd och sedermera wid folkskola anställd 
lärare ätnjute i ärlig lön minst sexton tunnor spanmal, hwaras 
ätta tunnor erläggas in natura, hälften i räg och hälften i 
det eller de andra sädesslag, i hwilka kronotionden inom orten 
utgär, men de öfriga ätta tunnorna alltid betalas med pen­
ningar efter länets markegäng, dock ej till lägre belopp, än 
Sex R:dr 32 sk. banco för tunnan; börande för skollärare, 
hwilkens tjenstgöring fortgär utöfwer åtta mänader af äret, 
lönen ökas för hwarje öfwerskjutande mänad med twä tunnor 
spanmal, att utgå efter enahanda grunder, som här ofwan 
finnas i afseende pä den öfriga lönen stadgade.

2m. Sädan skollärare skall ock af församlingen förses 
med tjenlig bostad och nödigt bränsle. Äswenledes bör ät 
honom anskaffas sommarbete och winterfoder sör en ko, eller 
ock, der lokala eller andra förhällanden sådant förhindra, minst 
wärdet af fem tunnor spanmäl as förenämnde sädesslag i er­
sättning lemnas.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand
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undcrskrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 29 December 1860.

(L. 8.)
6. lurSLES.

Kongl. Maj:ts Nödiga Cirkulär

till samtlige Dom-Capitlen och Stockholms Stads Consistorium 
angäende anslag till stipendier ät elever wid folkstole- 

lärare-seminarierna.

O^RI. Le. Le. Wär ynnest Lc. Sedan Rikets Ständer uti strifwelse 
den 26 nästlidne Oktober, angäende reglering af utgifterna under Rikssta- 
tens 8:de hufwudtitel underdänigst anmält, bland annat, att till stipendier 
för elever wid folkflolelärare-seminarierna, ett belopp af 20,000 R:dr blif- 
wit för hwart och ett af de är nu instundande statsregleringsperiod om­
fattar, anwisadt; hafwe Wi welat i näder anbefalla Eder att inom nt- 
gängen af Wtars och Oktober mänader hwarje är till Oh inkomma med 
uppgifter, dels L antalet as de under löpande läsetermin wid Stiftets se­
minarium närwarande elever, dels ock ä den summa, som till stipendier 
ät dehe elever för terminen anses erforderlig, likafom äfwen ä det belopp, 
hwilket af de för ändamälet förut bewiljade medel finnes att disponera.

Meddelande Eder detta härigenom till kännedom och underdänig efter­
rättelse samt wederbörandes förständigande befalle Wi Eder etc. Stock­
holms Slott den 29 December 1860.

6. Lmsui-ivs.

Kongl. Maj:ts Nädiga Cirkulär

till Dom-Capitlen angäende trädgårdsland wid folkskolorna.

O^RD Lc. Lc. Wär ynnest Lc. Hos Oh har Besthrelsen för ett af 
Folkskolelärare frän olika delar af landet sistlidet är hället allmänt möte i 
hufwudstaden i underdänig strifwelse den 15 nästförflutne Mars gjort 
framställning, bland annat derom, att dä wid mänga folkskolor underwis- 
ning i trädgärdsodling, till följd af brist pä behöfligt trädgärdsland icke 
kunnat beredas, ett minimum af jord mätte för detta ändamäl bestämmas.
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Efter det Wi genom nLLig remitz anbefallt (Eder likasom öfriga) Dout- 

Eapillen i riket samt Stockholms stads Consistorium att häröfwer asaifwa 
underdänigt utlåtande, och denna befallning bliswit fullgjord, Haswe Wi 
låtit ärendet Otz föredragas, och dä, enligt hwad anmäldt bliswit, den i 
K 4 af Stadgan angående solknndcrwisningen i Riket gifna föreskrift der- 
om, att, sä widt sig göra läter, ett lämpligt jordland stall ställas till stol- 
lärarens disposition, dels till brukning för eget behof af jordfrukter, och 
dels för att lemna tillfälle till underwisuing i trädplantering och träd- 
gärdsskötsel, wid ett större antal folkskolor icke ännu bliswit iakttagen, 
men, ber twist uppstår i asseende ä det jordland, som stall härtill 
upplåtas, det bör wara wederbörlig myndighet öppet att efter pröfnina 
af de i hwarje särstildt fall förekomna förhällanden meddela bestäm­
melse om den för jordlandet lämpliga rymd; hwarigenom mera full­
ständigt och säkrare, än medelst ett allmänt stadgande om den minsta til- 
lätna arealen, det Lsyftade wigtiga ändamälets minnande är att emotse- 
wiste Wi härmed i Näder anbefalla Eder tillse, att hwad genom ofwan- 
berörde Stadga bliswit i förenämnde hänseende förordnadt, warder der 
sådant ej redan skett, styndsamligen till werkställighet befordradt.

Meddelande Eder detta till kännedom och underdånig efterrättelse samt 
wederbörandes förständigande, befalle Wi s-c. Stockholms Slott den 5 
December 1862.

DursLnivs,

Kongl. Maj:ts Nödiga Cirkulär
till Dom-Capitlen, angående underwisningen i gymnastik och niilitär- 

öfningar wid elcmcntarlärowerken, folkflolelärare- 
seminarierna och folkflolorna.

O^Illi, Lc. Le. Wär ynnest Lc. Sedan Rikets Ständer uti underdäuiq 
strifwelse deu 5 Oktober 1860 anhällit, att Otz mätte täckas i näder tillse, 
pä hwad sätt en mera utbredd färdighet i wapenkonst och andra militära 
öfningar mä till gagn i en framtid för fäderneslandets förswar kunna 
genom underwisning i skolorna bibringas det uppwexande slägtet, sä hast 
men ej mindre I, likasom öfriga Dom-Capitlen samt Direktionerna för 
Stockholms stads underwisningswerk och Nya Elementarskolan, i anledning 
deras hörde, med anmälan, att wid de flesta clementarlärowerk redan äro 
i sörening med gymnastikunderwisningen införda militär-öfningar, wits- 
ordat detza ösniugars gagnelighet, än ock Komitön för asgifwande af be­
tänkande i ätskilliga landtsörswaret rörande srägor, uti inlemnadt förslag 
till ordnaude af den allmänna krigsbildningen, hemställt, att dertill för. 
beredande öfningar mätte i skolorna, enligt tillika framlagd plan, ega rum; 
och har sedermera den af Ofi i näder tillförordnade Komitö för utarbetande 
as förslag till nytt reglemente för Gymnastiska Central-institutet den 20 
December näsilidne är inkommit med sä beflaffadt förslag, deruti tillika 
finnas upptagna stadgauden för den gymnastiska underwisningen wid de 
offentliga lärowerken och folkskolorna i riket.
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Ehuru frägail om ordnandet i deg helhet as den gymnastiska unders 

Wisningen icke ännu är sä beredd, att densamma kan till huswudsakligt 
afgöraude förekomma, hafwe Wi likwäl funnit det Wara af behofwet pä- 
kalladt, att, utan asbidan dera, åtskilliga föreskrifter nu warda meddelade 
i asseeude pä denna underwisning, jawidt elementarlärowerket och solk- 
stolan angär. Dä stor wigt ligger derpä, att en ensidig ntweckling as 
själsförmögenheterna hos den uppiuexande ungdomen sörekommes och att 
åtgärder warda widtagna till befrämjande af denna ungdoms fysiska ut­
bildning till ett kraftigt, starkt och härdadt slägte, samt enär tillika otwis- 
welaktigt är, att genom injörandet as militara öfningar och wapenkonst 
ibland de ämnen, hwaruti underwisning wid stolarna meddelas, en allmän 
medborgerlig krigsbildning, säkrare än genom nägot annat medel, hos na­
tionen grundlägges och sämedelst ät fäderneslandet beredes ett i farans 
stund allestädes tillgängligt förfwar och wärn för detz sjelsftändighet, pä 
jamma gäng som deha öfningar i betydande män böra bidraga bäde att 
wänja det uppwexande flägtet till en oaswänd uppmärksamhet pä gifna 
förestrifter, till ordning och lisaktighet, samt alt redan tidigt wäcka detsamma 
till en klarare, pä hela lefnadsrtgtningen inwerkande besinning deras, att 
de kunskaper och krafter, som lärowerket har till föremäl att bibringa och 
utweckla, böra i en framtid till gagn för fäderneslandet anwändas, hafwe 
Wi pröswat fläligt, i huswudjaklig öfwerensstämmelseomed hwad sistbe- 
mälde Komitö föreslagit, i nåder sörordna, i afftende på elementarläro- 
werket,

att ät gymnastikunderwisningen derstädes stall gifwas en sädan ut­
sträckning, att bland lärjungarne de, som tillhöra de fyra lägsta tlatzerna, 
erhälla en hwar minst tre limmars och de ösriga fyra till sex timmars 
öfning i weckan; börande hwarje termin, innan gymnastikösningarna be­
gynnas, af läkare anställas mönstring med lärjungarna i ändamål att 
utröna, huruwida flera eller färre bland dem ma anlingen helt och hället 
eller till nägou del frän deha öfningar befrias; och stall, derest under ter­
minens lopp anledning förekommer, att gymnastikens begagnande kunde 
för nägon lärjunge wara otjenligt, hwarom anmälan bör hos skolans 
rektor ofördröjligen ste, denne i samräd med läkaren och gymnastikläraren 
besluta, huruwida lärjungen under den äterstäende delen af terminen mä i 
de gymnastiska ösningarna deltaga;

att denna underwisning bör hufwudsakligen omfatta a) wid de lägre 
lärowerken samt deremot swarande klaher as de högre: pedagogisk gymna­
stik med och utan redskap, samt, för de äldre lärjungarna, enklare infanteri- 
rörelser, gewärsexercis och bajonettfäktning, hwartill dock endast trägewär 
böra anwändas, och b) wid de högre lärowerkens öswersta klaher: peda- 
gogifl gymnastik med och utan redskap, infanterirörelser, exercis och bajo­
nettfäktning med wanliga gewär, wärjföring, sabelföring och mälstjutning, 
den sistnämnda dock endast för dem, som med mälsmans begifwande un- 
derwisniug i detta ämne ästunda;

att den sör gymnastikunderwisningen behöfliga inateriel stall i behö­
rigt stick hällas och kostnaden dersör bestridas af de i Z 134 mom. 1 af 
Stadgan för rikets elementarlärowerk omnämnda medel; samt

att sör lärowerk, der lärjungarnas antal i betydligare män öfwer- 
stiger 200, wederbörande Eforus mä inkomma med sramställning om an- 
wisande as lämpligt belopp säsom extra arfwode för gymnastikunderwis- 
ningeus bestridande.

Ehuru de gymnastiska och militära ösningarna mäste werka lismande 
vch stärkande icke allenast pä kroppens, utan ock pä själens krafter; likwäl
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och dä genom den utsträckning, detza Lfningar hädanefter erhälla, lärjun­
garnas lediga tid kommer att i nägon män inskränkas, hafwe Wi welat 
till wederbörande rektorers och klahföreständares förftändigande meddela, 
att lärjungarnas hemarbeten, i afseende hwarä stadganderna i AZ 100 och 
118 af Lärowerksstadgan äro att noggrannt iakttaga, skola, i den män 
sädant blifwer erforderligt för beredande af nödig tid till kroppsösningarna, 
minstas, äfwensom att, der till följd af särskilda förhällanden tjenlig tid 
för samma öfningar anses icke kunna beredas utan ändring i de genom 
oswanberörde stadga gifna sörestrister rörande lärotimmarna och deras 
fördelning, Lärowerks-Collegium eger att till Esorus inkomma med förslag 
till den förändring i omsörmälda hänseende, som finnes nödig, hwarefter 
Eforus bör detta förslag jemte eget underdänigt utlätande till Wär nödiga 
pröfning insända.

Beträffande widare folkflolelärare-seminarierna och folkskolorna, 
hafwe Wi funnit godt i näder förordna, att den gymnastiska underwis- 
ningen bör wid de förra omfatta wanlig pedagogisk gymnastik och sör de 
manliga eleverna infanterirörelser, gewärsexercis och bajonettfäktning, samt 
wid de fednare, eller folkskolorna, pedagogisk gymnastik, till den utsträck­
ning, som omständigheterna medgifwa, äswensom för gohar marchöfningar 
och enklare infanterirörelser, hwartill sör de äldre komma exercis och de 
första grunderna as bajonettfäktning med trägcwär.

DL emellertid wid de flesta folkskolor ett hinder för införandet af gym­
nastik med militär-öfningar torde möta till följd af den omständighet, att 
de nuwarande folkstolelärarne i allmänhet icke ega de insigter och den fär­
dighet, som fordras för att pä ett ändamälsenligt sätt lemna underwis- 
ning i deha ämnen, egen I att sä föranstalta, att under den tid af som­
maren, dä i allmänhet läsningen i folkskolan är afbruten, folkstolelärarne 
mä pä lämpliga orter kunna erhälla underwisning i gymnastik och militär- 
öfningar; wiljande Wi, uppä framställning af Eder, framdeles taga i nä- 
digt öfwerwägande, hnruwida icke af de till Wär disposition ställde medel 
ersättning mä lemnas till dem, som dylik underwisning meddela, äfwensom 
till understöd ät folkskolelärare, hwilka deraf äro i behof och wilja af un- 
derwisningen sig begagna.

Slutligen och enär, för befrämjandet af denna underwisning wid ele- 
mentarlärowerken, folkskolelärare-seminarierna och solkflolorna, noggranna 
och i alla delar fullständigt uppgjorda programmer och reglementen äro af 
nöden, hafwe Wi i näder befallt, att Gymnastiska Central-Jnstitntet stall 
gä i författning om utarbetande af sädana programmer och reglementen, 
bland hwilka de, som afse folkskolan, först skola till Wär nädiga prösning 
insändas.

Meddelande Eder detta härigenom till kännedom och efterrättelse äf­
wensom till wederbörandes förftändigande, befalle Wi Eder Gud Alls- 
mäktig Nädeligen. Stockholms Slott den 9 Januari 1863.

0. 3. lursnnms.
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Kougl. Maj:ts Nädiga Kungörelse, 

angående löneförhöjning för examinerade folkflolelärare 
samt anflag till folkskolewäsendets utweckling 

och förbättring;

Gifwen Stockholms Slott den 11 December 1863.

Wi V^KL,, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: att,^ sedan 
Rikets sednast församlade Ständer hos Oh i underdånighet 
anmält, det de beslutat, att lönen för en examinerad lärare, 
ware sig wid fast eller ambulatorist folkstola, stall, utom hus­
rum, wedbrand och kofoder, wara minst 400 R:dr, samt tillika, 
att de, — under förutsättning att as de nu anställde folkskole­
lärare en stor del, såsom derjemte antingen prestmän eller 
klockare, wore mindre i behos as bidrag utas statsmedel, och 
att dehutom icke sä lärare utan sädant bidrag redan inne­
hade löner till nu ifrägawaraude belopp, — ansett ett anflag 
af statsmedel, stort 120,000 R:dr, blifwaför ändamälet till­
räckligt, uppfört denna summa pä ordinarie stat, ,för att, un­
der wiha tillika stadgade wilkor, ester Wär nädiga pröfmng 
komma wederbörande sörsamlingar till godo säsom bidrag sör 
lärarelönernas höjande utöfwer deras nuwarande belopp till 
oswan omsörmälda minimum, hwarjemte Rikets Ständer sör 
hwart och ett af de ar, nästinstundande statsregleringsperiod 
omfattar, anwisat: till understöd för högre folkskolor 6,000 
R:dr, derwid Rikets Ständer fästat det wilkor, att mga an­
dra lärjungar mä i högre folkskolor emottagas än de, som 
wisat sig redan innehaswa de kunflaper, hwilka i den safta 
folkskolan meddelas; till förhöjning under wiha wilkor as exa­
minerade folkskolelärares löner utöfwer ofwanberörda mrnimr- 
belopp en summa af 30,000 R:dr; samt till solkskolewäsens 
dets utweckling och förbättring i allmänhet 75,000 Rwr, : 
sammanhang hwarmed Rikets Ständer underdanigst hemställt, 
att, der smästolor sinnas försedda med understöd af allmanna 
medel, solkstolestyrelsen mä berättigas söresiriswa, att r den 
fasta eller ambulatoriska folkstolan i allmänhet endast sådana 
lärjungar böra emottagas, som redan kunna hjelpligt lasg 
innantill, »
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hafwe Wi, med godkännande af Rikets Ständers beslut 

i afseende a det belopp, hwilket, i stället för det genom nädig 
kungörelse den 29 Dec. 1860 stadgade, examinerad folkskole­
lärares lön hädanefter icke fär understiga, deruti mberäknadt 
wärdet, efter ortens markegäng litt. 81, af de ätta tunnor 
spanmäl, som enligt samma nådiga kungörelse borde och fort­
farande böra in natura erläggas, äfwensom i öfrigt af de 
wilkor, som för erhällande af bidrag utaf omsörmälda anflag 
blifwit af Rikets Ständer för deras del bestämda, samt as 
hwad Rikets Ständer i öfrigt beflutit och hemställt, welat 
härmedelst till efterrättelse meddela:

1:o att i afseende pä understöd för högre folkskolor de i 
3 mom. af nådiga kungörelsen den 23 April 1858 gifna före­
skrifter äfwen under instundande statsregleringsperiod skola 
Wara gällande;

2:o att, der examinerad lärares lön ej uppgår till nu 
stadgade minimum af 400 R:dr, de församlingar, som till lä­
rares eller lärarinnors astöning antingen redan tillfljutit eller 
ätaga sig att tillskjuta ett lika belopp med den till sörsamlin- 
garne såsom solkskoleasgift öfwerlätna andel af personliga 
flyddsafgiften, sedan de förbundit sig att till hälften sylla 
hwad som brister i nytznämnda minimibelopp, ega att den 
äterstäende hälften såsom statsbidrag af det nu bewiljade an- 
staget erhälla, t den män anslaget dertill lemnar tillgäng och 
med företrädesrätt för de församlingar, hwilkas folkskolelärare 
icke tillika innehafwa annan befattning; warande i afseende 
pä beräkningen af de bidrag, församlingarne förbinda sig att 
för ifrägawarande ändamål lemna, medgifwet, att deruti fär 
inberäknas afkomsten af donationer, som kunna wara till sko­
lans behof gifna, för sä widt som de trädt i stället för be­
stämda afgifter, hwilka eljest bort till solkskolekasian utgå, äf­
wensom kostnaderna för skolor, inrättade af enskilda personer 
inom församlingen, dock endast till sä stor del, som motswa- 
rar beloppet af sädana afgifter, hwilka de eljest bort till folk- 
skolekahan betala;

3:o att, derest för lärare, som redan i lön åtnjuter 400 
R:dr eller mera, församlingen förbinder sig att höja lönen ut- 
öfwer nu utgäende belopp, ett statsbidrag till lika belopp med 
församlingens sälunda bewiljade ytterligare tillskott mä under 
den med nästa är ingäende statsregleringsperiod kunna erhäl­
las, kommande likwäl statsbidraget för detta ändamäl icke att 
öfwerstiga 50 R:dr ärligen för hwarje lärare;
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4:o att församling, som fullgjort eller atager sig att full­

göra det i mom. 2 stadgade wilkor af ett tillskott till lärares 
eller lärarinnors aslöning, minst lika stort med den säsom 
folkstoleasgift till församlingen öfwerlätna andel i personliga 
styddsafgiften, ma, om församlingen till sitt folkskolewasendes 
utweckling och förbättring, ware sig för widmakthallande af 
stolor, ät hwilka understöd af statsmedel redan warit bewil- 
jadt, eller för inrättande af nya småskolor eller egentliga solk- 
stolor, eller för ett ändamälsenligare ordnande af stolwäsendet 
i öfrigt, erbjuder sig att tillstjuta twä tredjedelar as den sum­
ma, som utöfwer nyssnämnda säsom allmänt wilkor bestämda 
tillskott erfordras, ega att under den med nästa är ingående 
statsregleringsperiod, i män af anslagets tillräcklighet, af stats­
medel erhälla den äterstäende tredjedelen;

5:o att de underdäniga ansökningar, som göras om stats­
bidrag af isrägawarande medel, skola, i fräga om understöd 
enligt mom. 2,' 3 och 4, wara åtföljda af bestyrkta uppgifter 
om' de löner, stollärare och lärarinnor för innewarande är 
uppburit, om de tillstött i penningar och de särskilda natura- 
prestationer, hwarmed församlingarne dertill för samma är 
bidragit — hwarwid all i lönerna ingående spanmäl, med 
undantag af den del deraf, hwilken stall' in natura levereras, 
bör i wärde upptagas efter länets medelmarkegängspris — 
och, der privata donationer finnas, om det ändamal, hwartill 
de blifwit gifna, deras ärliga afkomst och sättet, Hwarpä den­
samma anwändes, samt att sädaua ansökningar böra före flu­
tet af nästkommande Mars mänad ingifwas till stiftets Bi- 
flop, berest de afse bidrag för de i mom. 2 och 3 omförmälda 
ändamäl, men i annat fall till Konsistorium, Hwarefter ansök- 
ningarne jemte wederbörandes deröfwer afgifna utlätanden 
flola till Wär nådiga prösning insändas.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
understrifwit och med Wart Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 11 December 1863.

0 ^ k ^.

(L. 8.)



Kongl. Maj:ts Nädiga Cirkulär

till Dom-Kapitlen, angående särskilda föreskrifter rörande 
folkupderwisningen.

O^Illh, Le. Le. Wär ynnest Le. Som Wi af de frän wederbörayde 
Folkfloleinspektörer inkomna berättelser angående den under ären 1861, 
1862 och 1863 werkställda inspektion i Rikets folkskolor funnit, dels att 
wcha i Wär nädiga Stadga den 18 Inni 1842 och sedermera gisna pä- 
dud qpgäende Folfunderwisiningen slerestädes icke behörigen iakttaggs, dels 
ock att åtskilliga närmare, till allrnän efterrättelse gällande förestrester i af- 
seende pä denna Stadgas tillämpning äro af behofwet påkallade, Hafwe Wi, 
som redan under den 11 December sistlidet är beträffande Smäskolorna, i 
enlighet sned Seekefs ststast församlade Ständers derom gjorda hemställan, 
föropdnat, aft, der sädana flolor sinlias, sörsedda med understöd af all- 
männg medel, Folkflolestyrelserna mä ega söreskrifwa, att i den fasta och 
den ambulatorista solkstolan endast sädana barn böra emottagas, hwilka 
redan kunna hjelpligt läsa innantill, welat ät 'Eder i näder uppdraga att 
i afsexnde pä nämnda stplor widtaga tjenliga ätgärder för ordnande af 
förhållandet emellan smästolan och den egentliga folkskolan pä ett ända- 
mälsenligt och efter hwardera stolartens bestänimelse lämpadt sätt, äswen- 
som waka deröfwer, att lärare och lärarinnor i smäskolorna icke antagas 
utan att inför Skolrädet hafwa ädagalagt, att de ega de insigter, som 
Folkstole-stadgans 6 8 2 mom., enligt desi lydelse i Kongl. Kungörelsen 
den 29 September 18S3, föreflrifwer, samt förmäga att i der omförmälda 
ämnen underwisa; hwarjemte Wi funnit godt anbefalla Eder att i afse- 
ende pä den egentliga Folkskolan anmoda Skolräden tillse:

1:o. Att, sedan med ledning af de i Folkstole-stadgans 8 s 6 mom. 
sorestrtfna förtecknmgar ä de barn inom distriktet, som i floläldern inträdt, 
en fullständig stölmatrikel blifwit af Skolrädet upprättad, alla inom flol- 
äldern warqpde barn wid hwarje lässtermins början i stolan sig inställa, 
och de af dem, som Ltnjnta underwisning i hemmet, i Skolrädffs när- 
Waro undergä det i Folkstole-stadgans 8 8 3 mom. päbudna förhör, pä 
^^ .E ^chirädet mä bestämma ät hwilka barn, enligt ofwan anförde K, 
befrielse stall meddelas frän skyldigheten att besöka stolan; börande Skol­
rädet genyni förnyade besök i skolan för noggrann tillsyn deröfwer att 
namnda skyldighet af de öfriga barnen fullgöres, äfwynsom att öswer fö­
rekomna försummelser fullständig och noggrann anteckning införes i sto- 
lans matrikel;

^^ i^ sstart som det pä ofwan sagda sätt blifwit bestämdt, 
ywilta lärjungar under den ingängna terminen komma att flotunderwis-

begagna, stolbarnen, med asscende ä deras olika framsteg, indelas i 
Wcha klasser eller asdelniugar, hwilka, sä widt möjligt är, af läraren ome­
delbart underwisas;

. „ ^?',..Rt intagning i stölan sker wid läseterminernas början, och en­
dast dä särskilda omständigheter dertill föranleda, samt efter af Skolrädets
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ordförande för hwarje sädant fall meddeladt tillständ, under pägäende lase- 
termin;

4:o. Att de läroämnen, som böra i Folkskolan förekomma, i en än- 
damälsenlig ordning inträda i underwisningen, sä att ungdomen tidigt 
öfwas i skrifning och räkning till omwexling med läsöfningarne, under­
wisningen i Bibliska Historien icke inträder ester, utan föregär den katc- 
ketifla underwisningen, och att underwisningen i öfriga läroämnen ej 
uppfljntes utöswer den tid, dä den ined fördel för lärjungarnes utbild­
ning kan begynna;

5:o. Att öfningarne i skolan hnfwudsakligen asse utwecklingen af lär­
jungarnes själsförmögenheter, och att icke uägot lärostycke söresättes dem 
till arbete pä egen hand, som icke förut blifwit af läraren med dem ge- 
nomgänget och sörklaradt;

6:0. Att den dagliga underwisningstiden i Folkflolan icke mä ut­
sträckas öfwer sex timmar, med tjenliga afbrott mellan hwarje timme un­
der sä wäl för- som eftermiddagen;

7:o. Att, hwad de flyttande skolorna beträffar, wederbörande nog- 
grannt iakttaga den i Folkstole-stadgans 9 § 2 mom. i afseende pä rote- 
sörhörs anställande meddelade föreflrist;

8:0. Att med de lärjungar, som wilja ur skolan asgä, en pröfning 
anställes för utrönande as deras gjorda framsteg, och att öfwer det sätt, 
hwarpä denna pröfning utfallit, vitsord af läraren dem meddelas; bö­
rande, i afseende ä de barn, som pä grund deraf erhälla tillständ att 
lemna skolan, vitsord afgifwas jemwäl öfwer deras under skoltiden ädaga- 
lagda flit och uppförande; samt

9:o. Att för de barn, som ur stolan utgätt, beredes tillfälle att pä 
bestämda tider under lärarens ledning dels underhälla redan förwärfwade 
kunskaper, dels ock deruti ytterligare förkofra sig.

För öfrigt och jemte det Wi nu förordnat om den för inspektionen 
öfwer Folkskolorna inom Stiftet afgisna redogörelses befordrande till tryc­
ket för att genom Wärt Ecklesiastik-Departement Eder tillställas, wilje Wi 
härmed hafwa ät Eder uppdragit att widtaga de ytterligare, efter olika 
orters sörhällanden lämpade ätgärder, som med anledning af de i denna 
redogörelse förekommande uppgifter och förslag finnas wara af behoswet 
päkallade, samt i afseende derä wid nästa läseärs slut till Ost inkomma 
med berättelse. Hwilket Wi Eder till uuderdänig efterrättelse och weder- 
börandes sörständigande härigenom meddele. Wi befalle Eder Gud alls- 
mäktig nädeligen. Stockholms Slott den 22 April 1864.

jfl. 4'. CLItllLOK.
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Tillägg,

Författningar angående Folkfloleafgiften.

Kvngl. Maj:Ls Nädiga Kungörelse, 
angående en allmän afgist i och för folkunderwisningens 

befrämjande;
Gifwen Stockholms Slott den 13 Mars 1846.

^Vr OKK^K, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung, göre Weterligt: att, sedan, 
efter, ofwerlaggning om lämpligaste sättet att bereda nödige 
tillgångar för folkunderwisningens ändamålsenliga ordnande 
l öfwerensstämmelse med söreskrifterne i Wär nådiga Stadga 
af den 18 Juni 1842, Rikets sednast församlade Ständer, 
under antagande, såsom allmän grundsats, att hwarje arbets­
för medlem i samhället borde genom personlig afgist i första 
rummet bidraga till det nppwexande, mindre bemedlade, fläg- 
tets underwisning, af sädan anledning och efter det personliga 
styddsafgiften blifwit wid sista Riksdags till hälften nedsatt, 
for dera» del besintit, att ett emot nystberörda nedsättning 
swarande belopp, eller Tolf flillingar banko för man och Sex 
stmmgar banko för qwinna, bör, utan serstildt undantag för 
gemenflapen wid Armöen och Flottan, till folkunderwisnin­
gens befrämjande inom hwarje församling, eller, der flere för- 
lamllngar om, en Skola sig förenat, inom dehe gemensamt 
anslav och utga, hwarwid likwäl i de städer, Hwarest stolunder- 
wismngen husivudsakligen besörjes säsom en för hela staden ge- 
mensam angelägenhet, anslaget komme att tillfalla hela staden, 
samt Rikets Ständer, med tillkännagifwande häraf och under 

af de föreskrifter och serflilda bestämmelser, 
Rrkets Ständer ansett sör den ifrägawarande afqrftens upp- 

^cl) redowisning m. m. böra blifwa gällande, uti till 
Ost aslaten stnfwelse i underdånighet anhållit, att, derest de 
falunda anmälda befluten wunne Wärt nådiga bifall, påbud 

nödiga stadganden för werkställigheten, mätte 
utfardas; 1" ^iche Wi, som i nåder gillat och antagit den af
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Rikets Ständer i omförmälda mätto beslutade allmänna af- 
aist till folkunderwisningens befrämjande, att, frän och med 
det är, den i nu gällande Bewillningsförordning till hälften 
nedsatta flyddsafgiften tager sin början, utgöras af alla fist- 
berörda afgift underkastade personer jemte den el warswade 
delen as gemenskapen wid Armsen och Fottan, samt under 
iakttagande jemwäl i afseende pä förstnämnda afgift af hivad 
i öfriqt om undantag frän, lindring uti samt afkortning af 
personliga flyddsafgiften finnes stadgadt, nu, efter det weder- 
börande i fräga om sättet för folkunderwisninasafgrftens upp­
bärande och redowisning blifwit hörde och sig yttrat, welat, 
jemte kungörande till allmän efterrättelse as Wart om samma 
afgists erläggande fattade beslut, i afseende pä werkställigheten 
Leraf i näder förordna:

Att folkunderwisnings-afgiften flall, beräknad i öfwerens- 
stämmelse med ofwan omförmälde, af Os
grunder och särflildt upptagen a hwarje siattstyldigs debet­
sedel, i sammanhang med kronouppbörden och genom de Kro­
nans och städernes tjenstemän, som med denna uppbörd Hafwa 
befattning, päsöras, uppbäras och indrifwas; hwarefter de rn- 
flutne medlen, under meddelad specifik uppgift om beloppet 
för hwarje församling, levereras, i Stockholm, till Stads- 
Nämnden genom insättning för deh rakning i Rikets Stän­
ders Bank, samt, i öfrige städer äfwensom a landet, tillLandt- 
ränterierne, för att derifrän, efter fleende regvifitioner, till we- 
derbörande skolstyrelser aflemnas; ,

Att da asgisten således till en borian kommer under 
Statens ivärd innan den till det afsedda ändamalet aflemnas, 
Kronans och städernas redogörare flola, utom befattningen 
med debiteringen, som werkställes efter mantals- och stattflrif- 
nings-längderne, äfwensom med afgistens indrifwande och leve- 
rering, jemwäl för densamma afgifwa serstisda redogörelser for 
hwarie ar, hwilka redogörelser, atfölida af i, enlighet med bi­
fogade formulär Lit. A. författade uträkningar a afgiftens 
belopp inom hwarje församling, och i öfrigt,uppställde på 
sätt likaledes bifogade formulär Lit. B. utwisar, intagas r 
Fögderiernes och Städernes spccral-rakmngar bland diverse 
werks medel, under titel: Folkskoleafgift; hwarefter redowis- 
ninqen ingär uti Landsböckerna samt uppbordsratmngen or 
Stockholms stad, och slutligen bliswer i ett sammanhang for 
hela Riket synlig i Riks-hufwudboken: börande af defie redo­
görelser, jemte de uträkningar, hwarpa de fig grunda, duplet- 
ter utaf wederbörande räkenflapsförare utflrifmas och insan-
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das, i Länen, till, Wäre Befallningshafwande och, i Stock­
holm, till Wärt Ofwer-Stäthäilare-Embete, för att, genom 
dehe embetsmyndigheter, komma flolstyrelserne tillhanda; samt 

att, sedan folkfloleafgiften för hwarje är, i den ordning 
här ofwan stadgas, blifwit till flolstyrelserne öswerlemnad, de 
emottagne medlen skola, pä lika sätt som församlingarnes sat- 
tigmedel redowisas, och de afgifne redogörelserne, författade i 
öfwerensstämmelse med bifogade, af Oh i näder fastställda, 
formulär Lit. C., aflemnas till granskning as dertill utsedde 
revisorer; hwarförutan iakttages att afflrifter af dehe redogö­
relser, utan verifikationer, men försedde med päflrift af revi- 
sorerne, ärligen insändas till Domkapitlen, för att sedermera 
aflemnas till wederbörande Lands-Contor, att der förwaras;

Och hafwe Wi för öfrigt, enligt Rikets Ständers derom 
gjorda framställning, welat, i afseende pä folkfloleafgiftens an- 
wändande, serflildt i näder medgifwa, att de församlingar eller 
städer, som efter bepröfwande af wederbörande Landshöfding 
och Biflop, eller i Stockholm af Öfwer-Stäthällaren och Stads- 
Nämnden, sedan wederbörande Skolstyrelse blifwit hörd, fin­
nas hafwa Folkskolor sä fullständigt organiserade, som Wär 
nädiga Stadga angäende folkunderwisningen af den 18 Juni 
1842 ytterst päbjuder, mä, uppä skeende anmälan hos bemälde 
wederbörande och efter af dem meddeladt tillständ, anwända 
möjligen warande öfwerskottsmedel till fattiga barns under­
häll wid flolorna, till flöjdflolors inrättande samt i allmän­
het till sädana anstalter, hwarigenom församlingarnes ung­
dom mä bibringas underwisning i handaflöjder och näringar, 
till deras framtida utkomst; hwaremot Wi i näder förordnat, 
att, derest en eller annan församling skulle äsidosätta före- 
flrifterne i ofwan åberopade Stadga, de samma församling 
tillkommande medel skola genast ställas till Landshöfdingens 
och Biskopens, eller i Stockholm, till Öfwer-Stäthällarens och 
Stads-Nämndens disposition, för att till det afsedda ända- 
mälet anwändas.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wr detta med Egen hand 
underflrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 13 Mars 1846.

0 8 6 R.
8.)
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Litt. A.

Uträkning öfwer folkskoleafgiften i N. N. Fögderi 

för................ar.......................18......

Enligt Mantals- och Skatistrifnings- 

längdernes innehäll, i

N. N. Socken (Församling).................

N. N. d:o ................ ........................

N. N. d:o ........................................

N. N. d:o................ .......................

Antal 
Mankön

12 st.

Antal 
Qwinkön 

6>
Summa 
afgift.

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

000

0

0

0

0

Summa ! 000 ! 000

Datum

000 0

St. N.
Häradsflrifwarc.

I likhet härmed upprättas Uträkning öfwer solkstoleafgiften i Stä- 
derne, hwarwid iakttages, att, om i en Stad finnas flere Församlingar 
med egna Skolor, bör folkmängden i och afgiften af Hwarje sädan För­
samling serflildt upptagas.
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Litt. L



Litt. B,

lkfloleoafgiften i N. N. Fögderi för är 18

Credit.

Extra ordinarie Afkortning.

1 0 Enligt verificerade och till asstrisning beordrade Längder

för N. N. Socken (Församling) enl. Fol. 00

N. N. dm ----- ——- enl. dm 00

N. N. dm ----- --------enl. dm 00

N. N. dm —--------enl. dm 00

. 00. 0 —

. 00. 0 -

. 00. 0 —

. 00. 0 —

Leverering
N. N. Nänteri (Stads-Rämnden)

00

Mars 80
pasöres:

N. N. S:n sör är 18.. enl. qvittence 00-------

förN. N.S:n (Förs.) för är 18. enl. gvitt. 00-------

„ N.N. dm — sör dm enl. dm 00-------

„ N.N. dm — sör dm enl. dm 00-------

„ N.N. dm — för dm enl. dm 00 ^00. 0 -

sörApril 16

N. N.

N. N.

N. N.

dm 

dm 

dm

för­

för 

sör

dm 

dm 

dm

enl. 

enl. 

enl.

dm 

dm 

dm

00-------

00-------

00 00.0-
00

Balance till är 18 ..
Hos de flattffyldige utestLende, enl. verificerade Rest-

längder

sör N. N. Socken (Förs.) enl. Fol. 00 . . . . 00. 0. -

„ N. N. dm ------ enl. dm 00 . . ..00. 0. -

„ R. N. dm ------ enl. dm 00 .. ..00. 0. -

„ N. N. dm ------enl. dm 00 .. ..00. 0. - 00

0i
Datum

R. R.
Häradsstrifware.

43

00 0

000

000

0

i'

o-
Summas i 0001 0^—1
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1:o. I likhet med detta Formulär upprättas räkning öfwer folkfloleafgif- 

ten i Stad. Uti de Städer, hwarest stolunderwisningen hufwud- 
sakligen besörjes säsom en för hela staden gemensam angelägenhet, 
och der anslaget tillfaller hela staden, är icke nödigt att specificera 
Extra ordinarie Afkortningen, Levereringarne och Balancen serskildt 
för hwarje Församling; men, der äter ett annat förhällande eger 
rum, mäste, likasom för hwarje Socken pä landet, specification alltid 
och owilkorligen iakttagas.

2:o. Skolafgiften i Stockholm levereras till Stads-Nämnden derstädes och 
i öfrige Städer samt ä landet till wederbörande Landtränteri.

3:o. I Levererings-reversalen bor äswen utsättas, för hwilket är medlen 
af de skattskyldige utgjorts.

4w. Dupplett af redogörelsen, jemte den uträkning, hwarpä debiteringen 
sig grundar, insändes med de wanliga Krono-räkenskaperna sör Länen 
till Kongl. Maj:ts Befallningshafwande, och för Stockholm till Öf- 
wer-Stäthällare-Embetet, för att genom dctza embetsmyndigheters 
försorg komma wederbörande Skolstyrelser tillhanda.

5:o. Balancen frän ett till annat är upptages till redowisning pä Man­
ligt sätt, dock att resterne för hwarje är och för hwarje Socken och 
serflild församling i Stad med serflild Skola, till beloppen sä i utgä- 
ende som ingäende Balancen, noggrannt specificeras.
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Redogörelse öswer Ankomster och ldtgiski >"

8'

Debet.

Leverering
Frän N. R. Ränteri (Stads-Nämnden).

Maj 

Juli 

Oktob. 15

it

it

18..... Lrs 

dito

dito

Folksioleafgift 

dito

dito

00

00

00

00

00

00

il

3

6

L 0

0 I
C

T

5

Summa 000, 0!-

T

Skol-RevisionenS si



tgifk Ivid Si. N. Kvlk-Lkola for är 18

S'K

0 Mars 6

0 Juni 3

Sept. 4

Dec. 2

Jan. 13

0!-

mens

Credit

Aflöning.

Skol-Läraren N. N. för 1:sta Owart. 00------

d:o

d:o

d!0

för 2:dra 

för 3:dje 

för4:de

d:o

d:o

d:o

00 —

00-------

00 000 -------

Diverse Utgifter.

00

00

00

00

N. N. för Böcker 00-------

Febr.

Maj

Juni

Datum.

8

3

N. N.

N. N.

N. N.

för Räknetaflor och Grifflar 00-------

för Tabeller 00-------

för Reparation ä Skolhuset 00 0 — ögo g —

Balance till är 18

Contant i Catzan

jlnderfkrister.

0M 0

Summa

M 0
OM, 0
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1:o. Om Skolan eger andra Inkomster än den ofwanomförmälde folkstole- 

asgiften, böra sädane äfwen till redowisning upptagas.
2:o. Ww Utgifternes afföring följes den ordning Formuläret utwisar, eller 

att, under titel Aflöning, crediteras hwad Skolmästaren Åtnjuter och 
hwad i Lfrigt till denna rubrik kan wara att hänföra. Alla ösriga 
omkostnader "för Skolan, som i Formuläret blott sörslagswis utmär­
kas, afföras under titeln Diverse Utgifter.

8:0. Till verification för Debet-beloppen bifogas Levererings-reversal; och 
böra alla utgifter med behörige Qvitteucer eller yvitterade räkningar 
styrkas, hwilka handlingar in original! skola, folierade och iucharterade 
i Redogörelsen, densamma Ltfölja.

4:0. Original-Redogörelsen, med tillhörande Verificationer, aflemnas till 
granskning af dertill utsedde Revisorer.

5:o. Om nägon Skol-Styrelse eger eller sär utestäende fordringar, böra 
dche serstildt och specifikt uti Utgående Balancen upptagas.

6:0. Om Skot-Styrelsen frän Lret, som näst söregär det, dä Redogörelsen 
ester detta Formulär kommer att uppgöras, eger tillgäng i contant 
eller fordringar, böra sädane tillgängar säfom ingäende Balance i 
Debet upptagas, ehuru Formuläret sädant icke utmärker.

7:o. Dupplett af Redogörelsen, utan verificationer, bör insändas till Dom- 
Capitlet, för att sedan aflemnas till wederbörande Lands-Contor, att 
der förwaras.

8:0. Derest medel, som öfwerskjuta bchofwet för egentliga folkunderwis- 
uingen, fä, med wederbörandes bifall, anwändas till fattige barns 
underhäll wid skolorne, äswensom till inrättandet af Slöjd-Skolor m. 
m., böra utgifterne dersöre afföras under de serstilda titlar, hwartill 
dylike utgifter äro att hänföra.

Kongl. Maj:ts Nödiga Cirkulär
till Öfwer-Stathallare-Embetet och samtlige Landshöfdingar i Riket, 

angående ersättning för beswäret med debitering och 
uppbörd af Folkskoleafgiften.

086-4K Le. Le, Wär ynnest Lc. Med anledning af hos Ost gjorda 
underdåniga framställningar om bestämmande af ersättning till de Tjcn- 
stemän, söm hafwa befattning med debiteringen och uppbörden af den, 
jemlikt Wär nädiga Kungörelse den 13 Mars 1846, i och för Folkunder- 
wisningens befrämjande utgäcnde allmänna ajgist, hafwe Wi, enär den 
stadgade nedsättningen till hälften af personella bewillningen och bestäm­
mandet till motswarande belopp af nu ifrägawarande särskilda nfgist för 
Folkunderwisningen icke medfört nägon minskning i det beswär och de 
kostnader, wederbörande Tjenstemän mäste i och för bewilluingsmedlens 
debitering, uppbörd och redowisning widkännas, utan fastmera föranledt 
en icke obetydlig tillökning i deras göromäl genom äliggandet att för Folk- 
skoleafgisten aflemna särstilda redogörelser m. m., samt den omständighet, 
att beskattningens egenskap bliswit sörändrad, ej fläligen bör föranleda till
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förlust för dem, som uppbörden ombesörja, pröfwat skäligt att, pä grund 
häraf och med hänsigt till hwad om uppbördsprovision L bewillningsmedel 
i allmänhet finnes stadgadt, i näder sörordna, det sä wäl Kronofogdar och 
Häradsfirifware ä Landet, fom städernas Uppbördsmän, mä tills widare 
och intilldetz, i sammanhang med skeende löneregleringar eller eljest, annor­
lunda warder förefkrifwet, ega att, säsom ersättning för Folkfloleafgtstens 
debitering, uppbörd och redowisning m. m., medelst afföring i räkenflaperne 
beräkna sig till godo provision, i huswudstaden med En, och i ösriga delar 
as riket, med En och en tredjedels procent af det debiterade beloppet, under 
iakttagande, att nämnde provision fördelas, i huswudstaden, af Ofwer- 
Stäthällare-Embetet och, i de öfrige städerne, af Wäre Befallningshafwande, 
fedan Magistraterne blifwit hörde, samt L landet, pä sätt Wäre Befall­
ningshafwande finna lämpligt bestämma; Med tillkännagifwande hwaraf, 
till egen och wederbörandes underdäniga efterrättelse, W: besalle äc. 
Stockholms Slott den 16 December 1847.

080^11.
8. LlvniM.

Kongl. Maj:ts Nädiga Kungörelse, 
angäende folkfloleafgiftens fortsatta utgörande samt om 

närmare bestämmelser derwid;

Gifwen Stockholms Slott den 19 September 1848.

Wi 08v4ek, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung, göre weterligt: det Wi, 
med gillande af Rikets nu församlade Ständers, uti under­
dånig flrifwelse den 21 nästlidne Juni, hos OH anmälda be­
slut, angäende folkfloleafgiftens fortsatta utgörande samt om 
närmare bestämmelser derwid, funnit godt i Nåder förordna:

att den wid sednaste Riksdag beslutade afgift af Tols 
flillingar banco för man och Sex flillingar banco för qwinna 
till folkunderwisningens befrämjande bör, i öfwerensstämmelse 
med War Nädiga Kungörelse den 13 Mars 1846, fortfarande 
utgä intilldeh annorlunda kan warda derom förordnadt;

att det, enligt Bewillnings-Förordningen, wihe personer 
af Allmogen medgifna asdrag af Fyra flillingar banco°sör 
hwartdera af fyra eller flere minderäriga barn icke i något 
fall ma drabba folkfloleasgiften, utan bör ega rum endast a 
den älagda bewillningen, äfwen om denna icke uppgår ttll 
fulla afkortningsbeloppet; samt
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att folkfloleasgiften i allmänhet skäll tillfalla den Försam­

ling, der den skattskyldige med hustru och barn är boende, 
eller i hwars hussörhörsböcker han finnes kyrkoflriswen: bö­
rande samma afgift af Kronans wederbörande tjenstemän der- 
städes påföras och uppbäras.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
underskrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 19 September 1848.

0 8 0 ^ K.
E. 8.)

Kougl. Maj:ts och Rikets Statskontors Cirkulär,
till Kongl. Maj:ts Befallningshafwande i Länen, angående förän­

drade föreskrifter i afseende ä sättet för folkskoleafgifts 
aflemnande till Skolstyrelserne.

Venom nädigt Bref af den 4 nästlidne April har Kongl. Maj:t, — i 
anledning af Rikets nu församlade Ständers framställning om ashjelpandc 
af de olägenheter och omkostnader, hwilka understundom äro en följd deraf 
att, enligt hittills stadgad ordning för folkskoleafgifternas aflemnande, 
denna afgift skall, utom för Stockholm, frän Landtränterierne, efter skeende 
reqvisitioner, till skolstyrelserne utgifwas, — behagat föreskrifwa, att, sä 
snart folkskoleafgifterna inom Länet till Ränteriet influtit och blifwit till 
skolstyrelsernes disposition anordnade, de skolstyrelser, hwilka sädant önska 
och derom i behörig tid hos Kongl. Maj:ts Befallningshafwande gjort 
anmälan, skola wara berättigade att medlen hos wederbörande Kronofogdar 
eller Stadsuppbördsmän uppbära, efter det tiden, frän hwilken medlen 
äro hos deste att lyfta, blifwit genom Kongl. Maj:ts Befallningshafwandes 
försorg kungjord; Hwilket, pä nädig befallning, Kongl. Statskontoret fär 
till Kongl. Maj:ts Befallningshafwandes kännedom och iakttagande samt 
wederbörandes underrättelse härigenom meddela. Stockholm den 10 Maj 
1854.

6L0K6 HI^LI^WL.
111. N^KON. -v. v. K00X 0. 1V. kiläl.

(0. 80 
./cs^r-e^. 6^. ^^. a/ DoEs^.
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Kongl. Maj:ts Nädiga Kungörelse
augäende folkskoleafgifteus belopp;

Giswen Stockholms Slott den 17 Maj 1861.

Wi 0^815, med Guds Näde, Sweriges, NorrigeS, 

Göthes och Weudes Konung, göre weterligt: att, till 
följd as Rikets Ständers wid sednast förflutna Riksdag fat­
tade beslut, folkfloleafgisten flall, lika med personliga flydds- 
asgiften, frän och med nästkommande är utgå med fyratio 
öre för man och tjugo öre för qwinna, ej mindre af hwar 
och en i mantalslängd upptagen person, som enligt gällande 
författningar bör utgöra mantalspenningar, än ock as den ej 
wärfwade delen af gemenskapen wid armsen och flottan.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wi detta med Egen hand 
Anderskrifwit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 17 Maj 1861.

(L. 8.)

6. Dsrssniv».

Angäende berättelser om Folkunder- 
Wisningen.

Kougl. Maj:ts Nädiga Cirkulär 

till samtlige Domkapitlen, angående formulär för berättelser om 
folkunderwisningen och tiden för deras msändande.

6^81, Lo. L°. Wär ynnest Lo. Enär uti det af Ost den 4 Juli 1860 
fastställda formulär för de berättelser, som Skolrädet inom hwarje flol-
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distrikt, jemlikt 2 mom. 13 K i Wär nädiga Stadga angäende Folkunder- 
Wlsningen den 18 Juni 1842, bör om förhällandet med derwarande solk- 
underwisningsanstalter till Domkapitlen ärligen ingiswa, ätfkilliga för­
ändringar till följd af sedermera inträdda förhällanden wisat sig wara af 
behofwet päkallade, och i sammanhang dermed förändrade bestämmelser 
äfwen erfordras i affeende pä de tider, inom hwilka fäwäl nyhnämnde 
berättelser som de underdäniga utlätanden, hwilka det Lligger Domkapitlen 
att med ledning deraf hwart tredje är till Oh insända, stola wara as- 
lemnade, haswe Wi pä grund häraf och med fästadt affeende S hwad wid 
folkfiole-inspektörernas möte i huswudstaden under sistlidne Augusti mä- 
nad härutinnan förekommit, funnit godt att med upphäfwande af de i 
nädiga Cirkulärbrefwen den 8 April 1847 och den 4 Juli 1860 härom 
gifna föreskrifter i näder förordna som följer:

1:o Skolrädens berättelser böra — med iakttagande af hwad i uedan- 
stäende 4:de moment föreflrifwes — afgifwas i twänne afdelningar, en an- 
gäende distriktets solkflolewäfende i pädagogiskt, och en angäende distrik­
tets folkflolewäsende i ekonomiskt hänseende, samt omfatta dithörande 
förhällandcn under ett är, räknadt frän och med den 1 Januari till och 
med den 31 December;

2:o Den förra asdeluingen, rörande flolwäseudet i pädagogiskt hän­
seende, stall afsattas enligt bifogade formulär Litt. 4, samt för hwarje är 
söre flutet af nästföljande Januari mänad af flolrädet öfwersändas till 
wederbörande solkstole-inspektör, och Lligge det honom att sednast den 15 
i derpä följande Mars mänad till Domkapitlet afgifwa en för hwarje till 
hans inspektionsdistrikt hörande kontrakt sammanfattad Lfwersigt af för­
ställandet med folkskolorna derstädes i nämnda hänseende.

3:o Den fednare afdelningen, rörande stolwäsendet i ekonomiskt hän­
seende, stall afsattas i tivänne exemplar enligt bisogade formulär Litt. L, 
och bör för hwarje är sednast den 15 i nästföljande Mars mänad det ena 
exemplaret af flolrädet afsändas till Domkapitlet och det andra till we- 
derbörande folkfkole-inspektör;

4:o Rörande fädana högre folkskolor, som blifwit inrättade jemlikt 
3:dje mom. i nädiga Kungörelsen den 23 April 1858, bör flolrädet i det 
skoldistrikt, inom hwilket skolan är belägen, ärligen före Januari mänads 
utgäug till wederbörande folkfkole-inspektör afgifwa berättelse öfwer för­
hällandet inom skolan under närmast föregäende kalenderär enligt bifo­
gade formulär Litt. 0, och äligge det infpektören att öfwer de inom hans 
inspektionsdistrikt belägna högre folkskolor till Domkapitlet afgifwa utlä- 
tande sednast den 15 i derpä följande Mars mänad;

5:o Domkapitlens utlätanden böra hwart tredje är före flutet af 
April mänad till Oh insändas och upptaga sörhällandet inom Stiftets 
folkskolor sädant det befinnes hafwa warit den 31 nästföregäende December.

Pä grund af hwad sälunda blifwit stadgadt böra de utlätanden, som 
det för innewarande är Lligger Domkavitlen att afgifwa, upptaga för­
ställandet sädant det befinnes den 31 instundande December och till Oh 
insändas före flutet af April mänad 1866.

Hwilket Wi Eder till kännedom och underdänig efterrättelse samt we- 
derbörandes förständigande härigenom meddele och besalle Eder Gud Alls- 
mäktig nädeligen. Stockholms Slott den 24 Februari 1865.

V^RL.



Bilaga
Uppgifter mtgäende folkunderwisningen isrssn Skol^Mrikt for är R8 i Pädagogifkt elffeende.

Distriktets namn.

safta folkflolor.

8 ä r 0 i d e r

i flyttande folkflolor sör de barn
i fasta folkflolor.

för flolan i hwarje 
rote.

för roteför- 
hören.

Sum­
ma.

- 'naflolor. som nr flolan 
utgätt.

Antal

Antal

Antal

! Antal

D

Antal

Antal

Antal

w
eckor 

c

dagar i

al tim
m

l 
dagen.

w
eckor 

c

dagar i

al tim
m

c 
dagen.

il dagar 
naden.

al tim
m

a 
dagen.

r om 
äre 

rotarne.

w
eckor 

1

dagar i

al tim
m

a 
dagen.

dagar i

,l tim
m

a 
dagen.

2
v-

w
eckan.

3

3

w
eckan.

3

i m
ä- 3

1 i alla pa
y m

c w
eckan.

3

uv
xs

m

3

Antal lärjungar som bewistat
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Allmärkningar.

Anmärkning 1. Med smäflolor menas sädana mindre skolor, som, i öfwerensstämmelse med Mom. 1 uti Nädiga Kungörelsen den 23 April 1858. endast afse att bibringa nybörjare det första sörberedande knnflapsmättet; med folkflolor, safta eller flyttande, menas fädana skolor, som är° ordnade enligt Nädiga Stadgan 

anaäende folkunderwisninaen den 18 Juni 1842; med högre folkflolor, om hwilka uppgifter böra meddelas efter serflildt formulär, menas fädana, som äro inrättade pä grund af Mom. 8 uti Nädrga Kungörelsen den 23 April 1858.
2 ^ kolnmnen Anmärkninaar bör intagas- a) Om den ordinarie läraren nndergätt pros wid nniwersitetet. b) O>n näg°n af presterflapet deltager i nuderwisningen enligt föreskriften i 10 Z af Nädiga Stadgan angäeude folknuderwisningen i riket den 18 Inni 1842. c). Om ei alla flolans 

' afdelninaar samtidigt njnta nnderwisning och Hurn mänga dagar i weckan hwarje afdeluiug besöker flolan. d). Om i näg°n flola underwisning meddelas serflildt sör gostar och serflildt för flickor. -). Om inom distriktet finnas 1:° högre folkflolor. - 2:° Smäbarnsflolor eller fl°l°r för barn, som 

ännu ej hunnit till st°läldern. 3:° Slöjdflolor, a) för gossar, b) sör flickor. - 4:° Enflilda stolor. f). Om föräldrar eller mälsmän wisat tredfla att efterkomma flolstadgans föreflrifter. g). Om flolräd-n genom besök i flolan föra tillsyn öswer barnens flolgäng m. m.; samt h). Hwad som i öfr.gt 

kan lända till upplysning om flolwäsendets tillständ inom distriktet i pädagogiflt hänseende.



52

distrikt, jemlikt 
wtsningen den 
underwisnings- 
ändringar till 
behofwet päkal 
äfwen erfordra 
berättelser som 
att med lednii 
lemnade, hafwe 
folkflole-infpektc 
nad härutinna^ 
nädiga Lirkulä 
gifna föreskriftc

1:o Skolrö 
stäende 4:de mo 
gäende distriktet 
tets solkflolewö 
förhällanden u 
med den 31 Di

2:o Den f^ 
seende, skall afst 
söre flutet af 
wederbörande f 
i derpä följande 
hans inspektior 
hällandet med t

3:o Den st 
seende, skall afst 
och bör för hw 
exemplaret af 
derbörande folk

4:o Rörar 
3:dje mom. i r 
floldistrikt, inot 
utgäng till w> 
hällandet inon 
gade formulär 
inspektionsdistri 
tände fednast d

5:o Doml 
April mänad 
folkskolor sädau 

Pä grund 
det för inuew 
hällandet säda 
insändas före f

Hwilket B 
derbörandes fö 
mäktig nädelig



Bilaga K.
Uppgifter angående Folkunderwisningen i Skoldistrikt för är L8 i Ekonomiskt affeende.
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Anmärkningar.

Aumärkning 1. Med småskolor menas sädana mindre skolor, som, i öfwerensstämmelse med Mom. 1 uti Nödiga Kungörelsen den 23 April 1858, endast afse att bibringa nybörjare det sörsta förberedande kunflapsmättet; med folkskolor, sasta eller flyttande, menas sädana skolor, som äro ordnade enligt Nädiga Stadgan 

angäende folkunderwisningen den 18 Inni 1842; med högre folkskolor, om hwilka uppgister böra meddelas efter serskildt formulär, menas sädana, som äro inrättade pä grund as Mom. 3 nti Nädiga Kungörelsen den 23 April 1858.

2. Om lärares löneförmäner äro olika, bör serflild uppgift derom för hwarje lärare i de dertill bestämda kolumnerna införas.

3. Med folkskoleasgist menas den tillförsamlingen öswerlätna andelen as personliga skyddsasgiften.
4. I kolumnen anmärkningar bör intagas: a). Om tillgängar finnas till fattiga barns understöd, b). Om Helgonfiyldstorn till församlingens flolwäsende bliswit anslaget; samt e). Hwad som i ösrigt kan lända till upplysning om floltväsendets tillständ inom distriktet i ekonomiskt hänseende.
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Bilaga 0.

Uppgifter rörande Högre Folkskolan inom församling för ar 18

Församlingarnes namn, hwilka om 
flolan förenat sig.

Anmärkningar.

Anmärkning: Med Högre Folkflolor menas sädane skolor, som i öswerensstämmelse med Nädiga Kungörelsen den 23 April 1858, 3 mom. blifwit inrättade.
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cha 8«rng8dIn«s5 Nl a^iEmof n^r^akgt Äm

Angående Kyrkostämma, Kyrkoråd och 
Skolråd.

Kongl. Maj:ts Nädiga Förordning
om Kyrkostämma, samt Kyrkoräd och Skolräd;

Gifwen Stockholms Slott den 21 Mars 1862.

Wi V^K^, med Guds Näde, Sweriges, Norriges, Gö- 

thes och Wendes Konung, göre weterligt: att sedan Ri­
kets Ständer wid 1856—1858 ars riksdag anhällit, att OH 
täcktes lata, i sammanhang med upprättandet af förslag till 
författning om en länen omfattande kommunalrepresentation, 
öfwerse de angående menighetsstyrelse säwäl pä landet som i 
städerna gällande författningar, samt en i anledning häraf i 
nåder tillförordnad komitö inkommit med underdäniga förslag 
till serflilda förordningar i sädant afseende, öfwer hwilka, af 
Oh till Rikets sednast församlade Ständers pröfning hän- 
fljutna, förstag Rikets Ständer sig yttrat, hafwe Wi, som, ge­
nom serfkilda nädiga författningar af denna dag rörande kom­
munalstyrelse pä landet och i stad, upphäft Kongl. Förordnin­
garna den 29 Augusti 1843 om Socknestämmor och Sockne- 
nämnder, funnit godt att, med upphäfwande jemwäl af den 
nyhnämnde dag gifna Kongl. Förordningen om Kyrkoräd, äf- 
wensom af hivad i andra författningar kan finnas stridande 
emot här nedan meddelade föreskrifter, i nåder utfärda följande

Förordning
OM

Kyrkostämma, samt Kyrkoräd och Skolräd.

1.

Om Kyrkostämma.

Hwarje kyrkoförsamling, sä i stad som pa landet, äger att, 
för wärden af kyrkans och folkskolans angelägenheter, i kyrko-
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stämma med kyrkoherden sammanträda till öfwerläggning och 
beslut, pä sätt denna förordning stadgar.

8 2.
Till, kyrkostämmas handläggning höra frägor om:
1) åtgärder till widmakthällande af ordning under quds- 

tjensten;
2) folkfloleunderwisningen och dithörande anstalter;
3) kyrko- och skolråds, kyrkowärdars, folkskolelärares, or- 

gelnisters, klockares och annan kyrkobetjenings tillsättande och 
asstedande, der ej annorlunda stadgadt är;

4) kyrkomedels anwändande, samt kyrko- och flolräkensta- 
pers granskning;

5) hushållning med och wärd om kyrkans egendom;
6) byggnad och underhäll af kyrkan, med hwad dertill 

hörer, skolhus, samt boställen för prest, skolmästare, klockare och 
andra kyrkobetjente;

7) bestämmande af afgifter till kyrka och folkskola;
8) fördelning af bänkrum i kyrkan;
9) ordnande och fördelning af begrafningsplatser, samt af- 

gifter för dem och för begagnande af kyrkoklockor eller annan 
kyrkans egendom; äfwensom

10) öfwerenskommelser rörande presterstaps, stollärares och 
kyrkobetjenings löneförmäner.

8 3.
Wid behandling af ärenden, om hwilka serstilda föreskrif­

ter i lag eller författning gifna äro, ställer sig kyrkostämma till 
efterrättelse hwad fälunda stadgadt är.

8 4.
Rättighet att deltaga i kyrkostämmas öfwerläggningar och 

beslut tillkommer, pä landet, den som pä kommunalstämma 
och, i stad, den som wid allmän rädstuga rösträtt äger: främ­
mande religionsbekännare och de, som till utträde ur swensta 
kyrkan sig anmält, dock härifrän undantagne.

8 5.
I öfwerläggningar och beslut, som angä ärenden, gemen­

samma för hela församlingen, deltaga samtlige röstberättigade; 
men i öfwerläggningar och beslut om ärenden, som förutsätta 
afgifter, hwilka enligt gällande författning böra utgä endast



55

as i mantal satt jord eller af annan fastighet, mä ej andre 
taga del, än de, som sädan jord eller fastighet innehafwa.

§ 6.
Wid omröstning följes, pä landet, hwad för kommunal­

stämma och, i stad, hwad för allmän rädstuga stadgadt är i 
afseende pä röstberäkning, samt rösträtts utösning och öfwer- 
lätande pä annan person.

Der stads- och landsförsamling, eller delar deraf, äro i 
kyrkligt afseende förenade, äga de att pä kyrkostämma gemen­
samt öfwerlägga och besluta om uppgörande af ett pä denna 
förordning grundadt förslag rörande den blifwande röstgrun­
den; och flall wid denna uppgörelse den röstgrund följas, som 
dittills för gemensamma kyrkliga angelägenheter warit gällande.

Detta 'förslag stall underställas Kongl. Maj:ts Besall- 
ningshafwandes pröfning; börande Kongl. Maj:ts Befallnings- 
haswande, innan fastställelse meddelas, öfwer förslaget inhemta 
Domkapitlets utlätande.

§ 8.
Kyrkoherden, eller den hans embete sörwaltar, eller den 

prest inom sörsamlingen, som kyrkoherden, dä han hindrad är, 
dertill förordnar, eller, dä nägon dertill ej är utsedd, den kyrko­
herden i embetet närmast är, förer i kyrkostämma ordet. Uti 
annex- eller kapellförsamling, som har egen prest, är han, eller 
den hans tjenst törestär, ordförande i kyrkostämman när kyrko­
herden, eller den' hans embete förrättar, ej är i stämman tillstä­
des Wid behandling af ärende, för hwilket kontraktsprost, eller 
annan serflildt förordnad prestman, kyrkostämma utlyst, är denne 
ordförande.

§ 9.
Twä ordinarie kyrkostämmor flola ärligen hällas: den 

ena inom Maj mänads utgäng, för besluts fattande om före- 
qäende ärets räkenskaper och förwaltning, samt för bestäm­
mande as församlingens utgifts- och inkomststat sör kyrkan 
och skolan, enligt hwad i 8 36 sägs; den andra inom utgån­
gen af December, för debiteringslängdens granskning, samt for 
anställande af wal till de befattningar, som höra under kyrko­
stämman och wid ärets slut blifwa lediga, äfwensom för wal 
af revisorer.
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8 10.
Kyrkostämma hälles äfwen när Kongl. Maj:ts Befall- 

ningshaswande, Domkapitlet, Bisitationsförrättare, Magistra­
ten, Kyrkorådet eller Skolrådet det äskar, eller dä ordföranden 
sädant nödigt finner.

Enskild man, som till talan i kyrkostämman berättigad 
är, äger ock kyrkostämmas sammankallande för uppgifwet ärende 
begära. Finner ordföranden ej skäl att sädan begäran bifalla, 
meddelar han, om sä äskas, sitt beslut skriftligen, jemte skälen 
dertill; och äger sökanden deröfwer klagan föra, pä sätt i § 
41 stadgas om beswär öfwer kyrkostämmas beslut.

§ 11.
Kyrkostämma ma i kyrka, sockenstuga eller pä annat lämp­

ligt ställe hällas.
Skall wid kyrkostämma i moderförsamling ärende företa­

gas, som annexförsamlings rätt eller skyldighet tillika angär 
och gemensam öfwerläggning fordrar, kallar kyrkoherden annex­
församlingen till sammanträde med moderförsamlingen.

Der i städer, som bestä af flera församlingar, fräga till 
afgörande förekommer, som alla eller flera af detza församlin­
gar angär, skall sädan fräga handläggas ä gemensam kyrko­
stämma, under ordförande af den bland stadens kyrkoherdar, 
som Domkapitlet dertill förordnar.

§12.
Kallelse till kyrkostämma utfärdas genom kungörelse af 

kyrkoherden eller den, som för serflildt tillfälle stämman hälla 
bör, och skall innehälla bestämd uppgift om tid, ställe och öf- 
werläggningsämne för sammanträdet.

Har Domkapitlet serflild prestman till kyrkostämmas häl­
lande sörordnat, da mä han kallelsen utfärda.

Kungörelsen uppläses frän predikstolen fjorton dagar eller 
minst en wecka före stämman. Är kyrkostämma utsatt till 
dag, dä gudstjenst hälles, skall kungörelsen den dagen änyo 
uppläsas. '

För ärende, som fordrar sä skyndsam handläggning, att 
kungörandet icke medhinnes inom den tid, som nu föreflrif- 
wen är, mä kyrkostämma kunna hällas efter kortare kallelse- 
tid, och äfwen samma dag den pälyses; dock mä wid sälunda 
utlyst stämma beslut ej fattas om utgift, eller erläggande af 
bidrag dertill.



§13.
De ärenden, som flola ä kyrkostämma till afgörande före- 

taqas, böra förut wara wederbörligen beredda, antingen af 
kyrko- eller flolrädet, eller ock af serflildt dertill utsedda perso­
ner, dä kyrkostämman, med afseende pä ärendets beskaffenhet 
eller andra sörhällanden, finner sädant lämpligt eller nödigt.

§ 14.
Ordföranden åligger att ärendena till öfwerläggning fram­

ställa samt tillse, att ej andra frägor företagas, än de, som 
uti kungörelsen upptagna äro.

Ny fräga kan wid kyrkostämman wäckas, men icke förr, 
än wid annan stämma och efter wederbörlig pälysning afgöras.

§ 15.
Sedan öfwerläggningen förklarats slutad, framställer ord­

föranden propositiom så affattad, att den mä kunna med ja 
eller nej beswaras. Ordföranden tillkännagifwer derefter, huru 
enligt hans uppfattning beslutet utfallit, och befäster detsamma, 
der omröstning ej begäres, med klubbslag.

Äskas omröstning, werkställes den öppet och efter upprop.
Till beslut erfordras blott enkel pluralitet af de afgifna 

rösterna, enligt den wid omröstningen följda röstgrund.
Falla rösterna lika för olika meningar, gäller den me­

ning, hwilken de flesta rösterna efter hufwudtalet bifallit. Fin­
nas äfwen efter sädan beräkning rösterna lika delade, är den 
mening beslut, som ordföranden biträder.

§16.
Genom lottning bestämmes företrädet emellan dem, som 

wid wal erhälla lika antal röster.

§ 11.
Ordföranden skall wid kyrkostämma föra eller pä eget an- 

swar läta föra protokoll, upptagande ämnet för öfwerläggnin­
gen och beflutet, med skälen dertill. Sedan förhandlingarna 
afflutade äro, bör protokollet justeras genast, der sä ske kan, 
eller i annat fall wid kyrkostämma senast fjorton dagar der­
efter, hwarom wid tillfället underrättelse meddelas. Erfordrar 
ärendet skyndsamhet och kan protokollet icke genast wid kyrko­
stämma justeras, mä stämman kunna uppdraga ät dertill för 
hwarje gäng utsedde ledamöter, att, jemte ordföranden, juste-
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ring af protokollet eller wiha delar deras werkställa. Proto­
kollet undertecknas af ordföranden och minst twä wid stämman 
närwarande ledamöter, eller af de serstilde justeringsmännen, 
om fädane warit utsedde.

Det justerade protokollet skall nästa sön- eller helgedag, 
dä gudstjenst hålles, frän predikstolen uppläsas.

8 18.
Den, som i asgörandet af ett ärende deltagit, kan genast, 

eller sist wid justeringen af protokollet, emot det fattade beflu­
tet reservation afgifwa.

8 19.
Ordföranden äligger tillse, att utdrag af kyrkostämmans 

protokoll tillställes kyrkorädet, skolrådet, eller de andra personer, 
ät hwilka werkställighet af stämmans beflut uppdrages. För 
öfrigt eger en hivar," som det ästundar, att as protokollet taga 
afflrift,"och att utan lösen fä afffriftens riktighet af ordföran­
den bestyrkt.

Protokollen, med bilagor, skola bland kyrkans öfriga hand­
lingar förwaras.

8 20.
Ordföranden wakar öfwer ordningen i kyrkostämman. 

Han kan, efter warning, lata utwisa en hwar, som sig oskick­
ligt förhäller. Uppskär "oordning, som ordföranden icke förmär 
afstyra, äger han makt att stämman upplösa.

Om Kyrkoräd och Skolräd.

8 21.
I hwarje kyrkoförsamting stall finnas ett Kyrkoräd och 

ett Skolräd.
Inom samma pastorat eller stad mä dock flera församlin­

gar kunna om gemensamt Kyrkoräd eller Skolräd sig förena.
Kyrkoräd och Skolräd mä, der sä lämpligen sig göra lä- 

ter, kunna till ett gemensamt Kyrko- och Skolräd förenas.

8 22.
Kyrkorädet tillkommer:
att, i afseende pä hivad till religionens och sedernas wärd 

hör, waka öfwer efterlefnaden af derom gällande författningar;
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att upptaga frägor, om oordning och ostick wid samt för­
summelse af gudstjensten, om uteblifwande frän läsförhör, om 
oenighet i äktenflap, om olydnad mot föräldrar, samt om 
wärdslösad barnauppfostran;

att waka deröfwer, att spridande, af wilseförande läror mä, 
sä widt möjligt är, förekommas, samt kyrklig twedrägt och sön­
dring förhindras; samt

att wärda kyrkans angelägenheter.
Skolrädet tillhör: ,
att utöfwa den wärd om och befattning med folkskolan, 

som hitintills, enligt gällande stadga, warit serstild stolstyrelse 
uppdragen.

Säwäl kyrkorådet, som skolrådet, äligger, i hwad pä hwar- 
deras serstilda befattning ankommer, derjemte:

att ombesörja werkställighet af kyrkostämmans befluti alla 
de fall, der ej sädan werkställighet ät wiha dertill utsedda per­
soner blifwit uppdragen;

att hafwa öfwerinseendet öfwer de för serstilda werkstäl- 
lighetsbestyr af kyrkostämman utsedda personers förwaltning;

att till kyrkostämman göra de framställningar och förslag, 
hwilka omständigheterna kunna påkalla; samt

att afgifwa de förberedande utlätanden, som af kyrko­
stämman infordras.

§ 23.

Kyrkoherden, eller den hans embete förestår, eller ock an­
nan prestman, som han för nägot tillfälle kan dertill förordna, 
är i säwäl kyrkorådet, som stolrädet, ordförande.

I den annex- eller kapellförsamling, wid Hwilken serstild 
ständig prestman finnes anställd, stall han föra ordet när 
kyrkoherden eller den, som hans embete förwaltar, ej är i stäm­
man tillstädes.

Ledamöter i kyrkorädet äro församlingens kyrkowärdar, 
samt sä mänga i kyrkostämma walde, för gudsfruktan och nit 
kände män, som församlingen finner lämpligt utse.

Till ledamöter i stolrädet äger församlingen likaledes att 
a kyrkostämma utse lämpligt antal för nit o!n stolwäsendet 
kände män.

I sä wäl kyrkorådet, som stolrädet, mä ledamöternes an­
tal likwäl, ordföranden inberäknad, icke understiga fem.

Ledamöterne i kyrko- och flolräden wäljas för fyra ärs 
tid.
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§ 24.
Ledamot i kyrkoråd eller skolräd kan ej den wara, som är 

oberättigad att deltaga i kyrkostämmas öfwerläggningar och 
beslut; ej den, som icke uppnätt 25 ärs ålder; ej den, som icke 
rader öfwer sig och sitt gods; ej den, som all sin egendom till 
borgenärer afträdt och icke, pä sätt lag förmär, wisa gitter, att 
han frän deras kraf fri är; ej den, som är för nesligt brott 
tilltalad eller under framtiden ställd; ej den, som genom dom­
stols beslut förklarats medborgerligt förtroende förlustig, eller 
owärdig att inför rätta föra annans talan; samt ej heller 
kyrkoförsamlingens rcdowisningsskyldige och aflönade betjente.

§ 25.
Kyrkoräd och skolräd sammanträda pä ordförandens kal­

lelse sä ofta han det nödigt finner, eller dä minst halfwa an­
talet af ledamöterne derom gör framställning.

K 26.
Hwarken kyrkorädet eller skolrådet mä ärende handlägga, 

der icke mer än hälften af ledamöternes hela antal tillstädes ar.

§ 27.
Omröstning i kyrkorädet och skolrådet fler öppet. Hwarje 

röstande tillkommer en röst. Äro rösterna lika delade, gäller 
den mening ordföranden biträder.

§ 28.
Kyrkorädet mä i frägor, som röra religionens och sedernas 

helgd, ej annorledes, än genom allwarliga föreställningar och 
warningar, söka förmä den selande till bättring Läter sig 
den felande härigenom icke rättas, dä äger kyrkoradet att efter 
sakens beskaffenhet widtaga den ytterligare ätgärd, som med 
lag och författningar öfwerensstämmer.

§ 29.
Kallar kyrkorädet nägon, som inom församlingen bor eller 

sig uppehåller, till inställelse, för att i de pä kyrkorädets om- 
wärdnad beroende ordnings- och sedlighetsmal höras, är han 
pligtig att kallelsen hörsamma, sä wida han fyra dagar förut 
deraf' erhällit del. Uteblifwer den sälunda kallade utan laga 
förfall, skall han böta en riksdaler riksmynt till församlingens
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flolkaha och tillhällas af kyrkorådet genom förnyade viten, som 
dock tillsammans ej mä öfwerstiga femton riksdaler riksmynt, 
att sig inställa. Kan den tredstande ändock ej förmas till in- 
ställelje, äger kyrkorådet att lita Kongl. Maj:ts Befallninas- 
hafwande stll.

§ 30.
Wid behandling af de ärenden, hwilka det tillkommer 

flolrädet att handlägga, stola de stadgar lända till efterrättelse, 
som rörande folkstoleunderwisningen gisna ärv.

§31.
Wid kyrkorådets sammanträden förer ordföranden proto­

koll eller är för deh ordentliga förande answarig. Han om­
besörjer flriftwexlingen, emottager alla till kyrkorådet ställda 
strifwelser och framställningar, samt tillser att räkenskaperna 
öfwer de medel, som kyrkorådet omhänderhafwer, ordentligen 
föras, i enlighet med de föreskrifter, kyrkostämma meddelat. 
Ordföranden är ock skyldig att wärda kyrkorådets handlingar 
samt öfwer dem hälla register.

För stolrädets ordförande gälla enahanda föreskrifter.

§ 32.
Protokoll och beslut skola antingen genast, eller sist wid 

kyrkorädets eller stolrädets nästa sammanträde, justeras; dock 
kan, serflildt för hwarje gäng, uppdragas ät twä eller flere af 
ledamöterne att, jemte ordföranden, justeringen werkställa.

§ 33.
En hwar ledamot af kyrkorädet eller stolrädet answarar 

gemensamt med de öfrige för de medel, detsamma under sin 
förwaltning haft, äfwensom för de säkerhetshandlingar, mot 
hwilkas antaglighet han icke till protokollet gjort anmärkning. 
Denna answarighet fortfar till deh förwaltningen blifwit an­
tingen af kyrkostämman eller, om klander anställes, af weder- 
börlig domstol godkänd, eller ock till deh natt och är efter rä­
kenskapernas aflemnande förflutit, utan att klander i laga ord­
ning blifwit anstäldt.

§ 34.
Om wärd af kyrka och kyrkoegendom samt as medel, som 

under Domkapitlets inseende ställda äro, äswensom i fräga om
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föryttring af sädan egendom, gäller hwad i thp fall serflildt 
foreflrifwet är. o

m.
Om afgifter till kyrka och skola, samt om dithörande 

räkenskaper.

§ 35.
. , De afgifter om hwilka kyrkostämma beflutar, skola, utom 
i de fall for hwilka annorlunda är i lag eller författning stad- 
gadt, utgå efter den för rösträtt i kyrkostämma bestämda grund.

? kraga om afgifter och personliga tjenstbarheter, hwilka 
EM gällande forfattningar åligga medlemmar af en kyrko- 
sorsamling, oaktadt de i kyrkostämma icke äga rösträtt, gör 
denna forordnmg icke ändring.

§ 36.
« , Z^ ^^^je ar åligger det kyrkorådet att för kyrkan, samt 
tolradet att for flolan, uppgöra ett utgifts- och ett inkomst- 

forslag.
- ^ utgiftsförflaget böra upptagas de utgifter, som redan 
aro beslutade att under det nästföljande aret utqä, äfwensom 

Hwilka kyrko- eller skolrådet derutöswer anser af behofwet 
påkallade att under samma är utga.
. , ^s^omstförflaget böra de inkomster upptagas, som för 
det nastfoljande aret äro eller anses wara att päräkna.

§ 37.
Utgifts- och inkomstförflagen skola till pröfninq sramläq- 

gas wid den kyrkostämma, som under loppet af Ätaj manad 
hwarje ar hallas bor.

§ 38.
. H^ad kyrkostämma till uttaxering beslutat skall, allt efter 
andamalets beffaffenhet, genom kyrkorådet eller skolrådet delqif- 
was, r kyrkoförsamling pä landet, wederbörande kommunal­
nämnds och, i stad, drätselkammaren, hwilka det, hwar i sin 

"ligger att debitering och uppbörd af deha afgifter werk- 
stalla, samt medlen till kyrko- eller skolrädet aflemna.

^lulle, till följd af serskilda förhållanden, annan ordning 
for uppbördens werkställande finnas wara lämplig eller nödig, 
ma kyrkostämman kunna derom befluta.
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§ 39.
Räkenskaperna för säwäl kyrkans som skolans medel skola 

afskutas med kalenderär, samt senast den 1 derpäföljande Mars 
aflemnas till de för deras granskning utsedde revisorer.

Revisionsberättelsen skall senast den 1 April aflemnas till 
kyrkostämmans ordförande, som öfwer gjorda anmärkningar 
infordrar wederbörandes förklaringar, hwarefter den kyrko­
stämma, som i Maj manad sammanträder, beslutar, huruwida 
anmärkning mä förfalla, eller laglig åtgärd för bewarande af 
församlingens rätt widtagas skall.

Hwad nu om räkenskapernas granskning i kyrkostämma 
sagdt är, gör icke någon ändring i hwad om serflild revision 
af kyrko- och skolräkenskaper finnes stadgadt.

IV.

Om underställning och beswär.

§ 40.
För att winna bindande kraft skola kyrkostämmas beflut 

underställas Kongl. Maj:ts nädiga pröfning och sastställelse, 
dä befluten angä:

a) försäljning, pantförskrifning eller utbyte af någon sä­
dan kyrkoförsamlingen tillhörig fastighet, som, utan att till 
kyrkoegendom kunna räknas, för något församlingens gemen­
samma nytta afseende ändamäl densamma genom gäfwa eller 
testamente tillfallit, äfwensom öfwerenskommelse, hwilken med­
för förändring i de rättigheter kyrkoförsamlingen till sädan 
fastighet äger;

b) upptagande af län, stäldt pä längre äterbetalningstid, 
än twä är; samt

c) päläggande af afgifter, hwilka erfordra uttaxering för 
längre tid, än fem är.

Beflut, som bör Kongl. Maj:ts pröfning underställas, skall 
insändas till Kongl. Maj:ts Befallningshafwande i länet, 
hwilken det äligger att handlingarna, jemte eget utlätande, till 
Kongl. Maj:t öfmerlemna.

§ 41.
Medlem af församlingen, som ät kyrkostämmas beflut i 

församlingens gemensamma angelägenheter ej nöjes, äger rätt 
att, der han tilltror sig kunna wisa, att beflutet kränker hans
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enskilda rätt eller eljest hwilar pä orättwis grund, eller att 
det icke i laga ordning tillkommit, eller att det stär i strid 
med allmän lag eller författning, eller annorledes öfwerstrider 
deras befogenhet, som beflutet fattat, deruti rättelse söka genom 
beswär, hwilka, jemte det öfwerklagade beflutet, böra inom 
trettio dagar efter det klaganden deräf erhöll del, dagen dä det 
skedde likwäl oräknad, ingifwas, i mal, som uti § 2 mom. 1, 
2, 3 och 4 äro nämnda, till det Domkapitel, hwarunder kyrko- 
forsamlingen hör, men i andra mal till Kongl. Maj:ts Be- 
fallningshafwande i länet; och åligger det klaganden derjemte 
,awäl att wid beswären foga bewis om dagen dä beflutet del- 
gafs, som ock att, inom fjorton dagar efter det tiden för be- 
twärs inlemnande utgätt, till kyrkostämmans ordförande in- 
gifwa diarii-utdrag deröfwer, att han sina beswär inlemnat ä 
ort som wederbör.

o I Hernösands stift är för mäl, som gä till Domkapitlet 
fran Jemtlands, Westerbottens och Norrbottens län, tiden 
dubbelt sä läng, som här, ofwan är stadgadt; och gäller detta 
astven i afseende pä mäl, som frän Lappmarks-församling 
ga trll Kongl. Maj:ts Befallningshafwande i länet.

Försummar klaganden något as hwad sålunda är före- 
flrifmet, ma beflutet kunna gä i werkställighet.

Klaganden stall anses hafwa af beflutet erhällit del den 
dag, da detsamma enligt § 17 offentligen kungjordes.

Kongl. Maj:ts Befallningshafwande och Domkapitlet böra 
gifwa hwarandra af beswären del, när ärendet kan anses höra 
till gemensam behandling.

8 42.

Gä beswären derpä ut, att beslutet icke i laga ordning 
tillkommit, eller att det stär i strid med allmän lag eller för­
fattning, eller annorledes öfwerstrider deras befogenhet, som 
beflutet fattat, äger den pröfwande myndigheten, der den fin­
ner skäl beswären godkänna, att beslutets werkställighet för­
bjuda.

Grundas beswären derpä, att klagandens enskilda rätt 
blifwit genom beflutet kränkt, och warda beswären godkända, 
gäller rättelsen till förmän för den, som klagat, men beflutet 
star i öfrigt fast, utan sa är att det finnes strida emot all­
män lag eller författning, eller eljest hwila pä orättwis grund, 
da den pröfwande myndigheten ock om upphäfwande af beflu- 
het i sin helhet mä förordna.
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8 43.
I afseende pä tidcn och sättet för ändrings sökande i ut- 

flag, som Domkapitlet eller Kongl. Mastts Besallningshaf- 
wande gifwit, gäller, efter hwarje mals beskaffenhet, hwad ser- 
skildt stadgadt är.

Öfwergäe»de stadgande.

Denna förordning skall frän och med är 1863 till efter­
rättelse lända, men bör jemwäl under loppet af innewarande 
är, sä widt omständigheterna medgiswa, tillämpas.

Den i hwarje socken nu warande kyrkoförwaltning, äfwen- 
som hwarje sockens skolstyrelse, äligger att uppgöra de utgifts- 
och inkomstförslag, som för är 1863 böra upprättas.

Det alle, som wederbör, hafwe sig hörsamligen att efter- 
rätta. Till yttermera wiho hafwe Wr detta med Egen hand 
underflriswit och med Wärt Kongl. Sigill bekräfta lätit. 
Stockholms Slott den 21 Mars 1862.

8.)

6. 3. ^MlSLES.

Om Inspektionen öfiver Folkflolorna.

Sedan Kongl. Maj:t i Näder anbefallt Chefen för deh Ecclcsiastik-De- 

partement att utse sakkunnige personer för att i egenskap af Inspektörer, 
hwar och en inom ett bestämdt omräde, besöka derstädes befintliga folk­
skolor, samt om deras tillständ och behof afgifwa berättelse sä wäl efter 
hwarje ärs förlopp till wederbörande Domkapitel, beträffande de skolor, 
hwilka under äert blifwit besökta, som ock i ett sammanhang ester trenne 
är till Kongl. Ecclefiastik-Departementet, sä och efter det Sk. R. af mig 
sörordnats att i enlighet med den instruktion, som härhos bisogas, under 
Srcn 1864, 1865 och 1866 werkställa isrägawarande inspektion uti N. N. di­
strikt har jag skolat anmoda Domkapitlet att sörständiga Stistets fiolstyrelser 
att dels osördröjligen hos Domkapitlet anmäla, wid hwilka tider as Lrct 
distriktens fiolor äro i gäng, Lfwensom när tillsälligtwis nägot betydli-



66
gare asbrott i deras werksamhet inträffar, hwarom wederbörande Inspek­
tör eger att hos Domkapitlet erhälla underrättelse, dels ock wid skeende 
inspektions-förrättning, hwilken Inspektören är berättigad att utan söre- 
gängen anmälan företaga, tillhandahålla ej mindre de i Folkskolestadgans 
§ 8 mom. 6 omförmälda förteckningar öfwer samtliga inom floläldern 
warande barn, äfwensom de protokoller, examens-kataloger och öfriga 
officiela handlingar rörande folkflolewäsendet, hwilka Inspektören finner 
nödigt rädfräga, än ock sä wäl de uppgifter angäende folkunderwisningen, 
hwartill det under den 4 Juli 1860 fastställda formulär föranleder, som 
noggranna och fullständiga upplysningar angäende följande föremäl, nem- 
ligen:

H. Beträffande Distriktets skolwäsende i allmänhet:

1:o Antalet af dels egentliga folkskolor och dels smäskolor; huru 
mänga af hwartdera slaget, som äro flyttande, samt huru mänga rotar, 
hwarje sädan skola omfattar; om särskild slöjdskola eller privatskolor fin­
nas, samt till hwad art af stol-inrättning de sednare äro att hänföra;

2:o Hwarje lärares och lärarinnas ärliga underwisningstid, äfwen­
som hwilka tider af äret underwisning meddelas i hwarje fast skola, samt 
ä hivar och en af den flyttande skolans stationer;

3:o Om skolan af tärjungarnes föräldrar omfattas med förtroende, 
samt i hwad män barnens hemläsning af söräldrarne wärdas och be­
främjas;

4:o Huru mänga af de inom skoläldern warande barnen, som kunna 
anses erhälla otillräcklig nnderwisuing, och hwilka orsaker, som dertill mä 
anses wällande;

5:o Hwilket kunskapsmätt fordras hos dem, hwilka anmäla sig till 
beredelse för den första nattwardsgängen;

6:o Antalet barn, som under de trenne sednaste ären wid den tid, 
dä de konfirmerades, icke inhemtat det kunskapsmätt, Folkskolestadgans 
7:de A förcstrifwer säsom minimum; huru mänga bland deha, som icke 
ätnjutit nndcrwisning i a) biblisk historia, b) fkrifning, o) räkning;

7:o Antalet flolbarn under nyhnämnde trenne är, som inhemtat kun- 
flaper utöfwer minimum, samt i hwilka ämnen;

8:o Huru mänga är, i medeltal, barnens stolgäng warar;
9:o Om tillfälle till fortsatt underwisning är beredt för de barn, 

som genomgätt folkskolan; ä hwilka tider denna underwisning eger rum; 
hwcm som bestrider densamma, äfwensom af huru stort antal lärjungar 
den begagnas;

10:o Om sockenbibliothek finnes och i sädan händelse af hwilka böcker 
det bestär, samt i hwad män det anlitas.

8. Beträffande hwarje särskild skola:

1:o När skolan först trädde i werksamhet;
2:o Om underwisningen bestrides af examinerad eller oexaminerad 

lärare eller lärarinna, samt, i händelse flera personer äro wid samma 
skola anställde, hnru deras tjenstgöringsskyldighet är fördelad;

3:o Dagliga underwisningstiden i stolan;
4:o Läro- och boställsrummens antal och dimensioner;
5:o Huru läng flolwäg de aflägsnast boende barnen hafwa att till- 

ryggalägga;
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6:o Skolbarnens antal, samt, berest skolan är flyttande, antalet lär­

jungar i hwarje rote; huru mänga barn, som wanligen äro pä en gäng 
i skolan närwarande;

7:0 Antalet lärjungar, som nnderwisats i hwart och ett af följande 
läro- och ösningsämnen: innanläsning, biblisk historia, katekes, flrifning, 
räkning, modersmålet, geografi, historia, naturlära, geometri och linear- 
teckning, säng, gymnastik, militäröfningar; äswensom huru längt de mest 
försigkomna stolbarnen i hwarje läroämne hunnit;

8:0 Om skolans lärare med nit och ordentlighet stött sitt kall, utan 
att deri förhindras af andra syhelsättningar, och iakttagit det sedliga förs 
hällande, som anstär en ungdomens lärare, samt om han för ösrigt sig i 
lefwernet oklanderligen sörhällit; huruwida läraren under de trenne sed- 
naste ären ätnjutit tjenstledighet och, i sädant fall, huru länge och för 
hwad ändamäl, äswensom huru nnderwisningen blifwit under tiden be­
stridd;

9:o Hwilka böcker och öfriga underwisningsmedel, som i skolan an- 
Wändas;

10:o Om barnens flolgäng warit ordentlig eller icke, samt, i sednare 
fallet, hwilka sörhällanden, som dertill warit orsaken;

11:o Om, till ästadkommande af jemnare flolgäng eller pä det an­
talet famtidigt närwarande lärjungar ej mä bliswa alltför stort, stol- 
barnen blifwit fördelade i olika afdelningar, som underwisas ä olika da­
gar eller ä olika tider pä dagen, samt om denna fördelning gjorts med 
asseende ä lokala sörhällanden eller skolbarnens olika Llder, olika framsteg 
eller olika kön;

12:o Underwisningstiden sör hwarje sädan afdelning, nemligen dels 
timmar om dagen, dels dagar i weckan och dels weckor om äret;

13:o Om, der gohar och flickor ätnjuta särskild underwisning, detta 
sörhällande widtager wid nägon wih Llder;

14w Om underwisning i trädgärdsflötsel och handaflöjd meddelas;
15:o Om i hwar och en af den flyttande skolans rotar nägon person 

blifwit af stolstyrelsen ntsedd att utöfwa närmaste uppsigten öfwer skolan 
derstädes;

16m Om stolstyrelsens ledamöter pläga wara närwarande wid stolans 
öppnande och examina; samt hurnwida de turwis, eller, ester träffad ös- 
werenskommelse, nägon wih bland dem, regelbundet besöka skolan, äfwen- 
fom hnrn osta under det närmaste sörflutna äret sädana besök egt rum.

Och böra deha uppgifter wara skriftligen affattade famt, berest icke 
annorlunda blifwit särflildt föreflrifwet, affe förhällandet, sädant det be­
fanns den I närmast före inspektionstillfället förflutne Juli. Stockholm 
af Kongl. Ecclefiastik-Departementet den

x. x. 6LKI,80^

Instruktion för Folkskole-inspektörer,
enligt Kongl. Maj:ts nödiga förordnande utfärdad af Chefen för 

Dest Ecclestaftik-Departcment den 30 December 1863.

Folkflole-inspektör äligger att, inom det honom anwisade omräde, 
med noggrann uppmärksamhet sölja folkunderwisningens gäng, personli-
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L^.^ZEa de inom sagde °mräde befintliga, ware sig pä statens eller 
skoldistriktens bekostnad eller af enskilda personer inrättade folkskolor, in- 
h°mta kannedom om deras tillständ och behof, samt derom asqifwa be­
rättelse, dels efter hwarje ärs förlopp till wederbörande Domkapitel be­
träffande de skolor, som under äret bliswit besökta, dels ock i ett samman- 
hang efter trenne är till Kongl. Ecclesiastik-Departemcntei; och skall denna 
berättelse mnehälla — forutom de uppgifter, som wederbörande skolstyrelser 
re^kt Cerkularbrefwet af denna dag böra meddela, och hwilka flola i 
berättelsen upptagas eller densamma bifogas, samt de ytterligare upplys­
ningar, som inspektören finner nämnde uppgifter päkalla eller i ösrigt

"^^ ^ ^W«dig och pä sorgsällig undersökning grnndad 
redogörelse i afseende L följande punkter, nemligcn:

Beträffande hwarje distrikts ffolwäsende i allmänhet:

1:o

2:o

3:o

4:o 

b:o

6:0

Om behörigen saststäldt reglemente för distriktets skolor finnes och 
de deri g,fna föreskrifter noggrant iakttagas;
Forhällandet mellan smäskolan, der sädan blifwit inrättad, och den 
egentliga folkskolan med afseende ä gränserna för hwarderas werk- 
samhet; hwilka läroämnen, som i smäskolan förekomma, samt till 
hwilket omsäna underwisning i dem meddelas;
Om nägon eller uägra af distriktets examinerade folkskolelärare tid- 
tals infinna sig i smäskolorna för att anställa förhör och meddela 
nodiga räd och anwisningar;
Om föreskrifterna i § 8 mom. 3 och Z 9 mom. 2 af Nädiqa Stad­
gan angäende folkunderwisningen behörigen iakttagas;
Huruwlda under ferierna, pä bestämda tider eller efter skedd välys- 
mng, lärjungarne samlas till förhör och erhälla hemlexor; samt om 
flolstyrelsen egnar särskild omsorg derät, att de barn, som wid nämnda 
forhor eller wid de wanliga examina befunnits hafwa gjort alltför 
ringa framsteg, flitigt och ordentligt besöka skolan;
Om den förhandeuwarande anordningen af distriktets flolwäsende'mä 
anses tillfredsställande eller icke, och, i sednare fallet, hwilka förän­
dringar deri, som äro as behoswet päkallade.

8. Beträffande hwarje särskild flola:
1:o När inspektionen egt rum;
2:o Om stolans werksamhet är reglerad genom en bestämd läseordning, 

samt i sädant fall dennas beflaffenhet med afseende ä lärotidens 
fördelning mellan de särflilda läroämnena för hwarje dag i weckan: 

3:o Antalet wid inspekttonstillfället närwarande barn, som underwisats 
följande läro- och öfningsämnen: innanläsning, 

brbllfl historia, katekes, flrifning, räkning, modersmälet, historia, geo­
grafi, naturlära, geometri och linearteckning, säng, gymnastik, militär- 
ofmngar; afwensom huru längt de mest sörsigkomne bland nämnde 
lärjungar i Hwarje läroämne hunnit; och om de wäl och qrundliat 
inhemtat hwad de läst; 3

4:o Underwisuinasmethoden i de särflilda läroämnena;
5:o Skolans beskaffenhet i asseende ä ordningens upprätthällande, med 

witsord tillika om läraren, beträffande sä wäl hans sätt att wärda 
barnens sedliga wäsen och förständsutweckling som äfwen hans in- 
figter och skicklighet att underwisa;
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6:o Hwilka till skolan hörande anteckningsböcker, som af läraren föras, 

samt om de ega den uppställning och den fullständighet, som mä an­
ses behöflig, hwarwid bör särstildt antecknas om innanläsningen 
bliswit sorgfälligt inöfwad, och om, hwad religionsunderwisningen 
angär, utanläsningen inskränkt sig till hwad som för meddelandet af 
en grundlig underwisning werkligen warit nödigt;

7:o Om skolans underwisningsmatenel är för behofwet tillräcklig, samt 
i godt och brnkbart skick;

8:0 Beskaffenheten af stolans lokal; om den är sund och rymlig samt 
Lndamälsenligt inredd; om den hälles snygg och städad; pä hwad 
sätt nödig lustwexling ästadkommes; om lokalen tillhör kommunen 
eller är för skolans räkning förhyrd;
Börande Folkflole-inspektören tillika, beträffande de bristfälligheter, 

hwilka i afseende ä säwäl distriktets flolwäsende i det hela som de sär- 
stilda stolarna bliswit anmärkta, samt de ändringar och förbättringar, 
hwilka befunnits nödiga, dels muntligen meddela skolstyrelsen eller deh 
ordförande Sfwensom wederbörande lärare och lärarinnor, hwad Inspek­
tören finner kunna lända till upplysning och ledning, dels ock inom 
trenne mänader ester inspektions-förrättningen tillsända stolstyrelsen skrift­
lig promemoria i ämnet; hwarjemte, der sädana förhållanden förekommit, 
hwilka fordra flyndsam rättelse, anmälan derom ofördröjligen bör göras 
hos wederbörande Domkapitel.

Särskilda författningar
för

1) Stockholms stad.

Kongl. Maj:ts
nädiga Stadfästelse-resolution uppä ett utas särskilde, till följd as 

Kongl. Mafits under den 1S April 1859 gifna besallmng 
utsedde, Kommitterade nppgjordt förslag till Stadga an­
gående Folkunderwisningen i Stockholms Stad, hwil- 
ket förslag, sedan stadens Territorial-församlingar, Aolkstole- 
styrelser, Sockenstämma-nämnd och Consistorium bliswit, en­
ligt nädig förestrist, deröfwcr hörde och yttranden afgiswit, 
Öswer-Stäthällare-Embetet, jemte dessa yttranden samt eget 
utlätande af den 9 innewarande mänad, i underdänighet öf- 
werlemnat; Gifwen Stockholms Slott den 27 September 
1861.

Kongl. Maj:L har detta förslag, med de i anledning deras 
gjorda framställningar, i nädigt öswerwägande tagit, och wik 
härmed hafwa detsamma i nåder stadfästat till följande ly­
delse:
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§ 1.
Folkflolewäsendet i Stockholms stad, hwilket utgör en 

detta samhälles gemensamma angelägenhet, ombeiörjes dels af 
en for samtliga folkflolorna derstädes tillsatt Lfwerstyrelse, dels 
af atta, särskilda Skolstyrelser, en för hwardera af stadens 
Lerritorial-församlingar.

§2.
Mom. I. Öfmerstyrelsen utgöres af en Ordförande samt 

af elfwa Ledamöter, nemligen en af Stockholms Stads Con- 
sistorium, en af Stockholms Stads Nämnd, en af hwarje för­
samlings Skolstyrelse, och en af Öfmerstyrelsen, töreträdeswis 
rbland hufwudstadens läkare, mald ledamot. Öfmerstyrelsen 
wäljer sjels sin Ordförande. Warder nägon af Öfwerstyrel- 
senS ledamöter dertill ulsedd, inwäljes i hans ställe och i ena­
handa ordning, hmari han blifmit till ledamot i Ofwerstyrel- 
sen inkallad, annan ledamot.

Ledamöterna utses för ett ar, men kunna äter inwäljaö.
Mom. 2. Öfmerstyrelsen sammanträder pä ordförandens 

kallelse en gäng i mänaden, eller oftare, om göromälen det pä- 
kalla.

Mom. 3. För besluts fattande fordras, att minst fem 
ledamöter äro närwarande. Yppas skiljaktiga meningar, gälla 
de flesta rösterna, och, om desta utfalla lika, den mening, som 
af ordföranden biträdes.

83.
Öfmerstyrelsen, hwars pligt är att genom ändamälsenliga 

anordningar och med anmändande af alla de medel, som, en­
ligt denna Stadga, stä den till buds, bereda en god folkun- 
derwisning, utöfmar högsta uppsigten öfmer och ledningen af 
hufwudstadens folkflolemäsende.

I sädant afseende äligger Öfmerstyrelsen hufmudsakligen: 
u) att förordna om stoläldern; om de underwisningssätt 

och den läsordning, som böra följas; om de läroböcker och de 
underwisningsmedel, hwilka böra begagnas; om dagarne för 
flolterminernas början och flut samt för examina, och om hwad 
mera som med underwisningen och disciplinen i folkflolorna 
eger gemenskap, i enlighet med de närmare bestämmelser, hwilka 
här nedan förekomma;

b) att uppgöra och till efterrättelse fastställa formulär för 
de matriklar, journaler och öfriga anteckningar, som i folkflo­
lorna böra föras;
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o) att, under iakttagande af hwad rörande kompetens till 
folkflolelärarebefattning : allmänhet finnes stadgadt, antaga 
lärare och lärarinnor i folkskolorna, sedan ansökningar dertill, 
ätfölida af wederbörande församlings ftolstyrelses förord för 
en ibland de sökande, till Ofwerstyrelsen inkommit, börande 
Öfwerstyrelsen, derest ingen af de sökande befinnes antaglm, 
sådant församlingens fiolstyrelse tillkännagifwa, för utsättande 
af ny ansökningstid till den lediga tjensten; att wid rntraf- 
fande ledighet af lärarebefattning förordna om vikarie; lamt 
att i händelse någon lärare eller lärarinna skulle befinnas 
oskicklig till förrättande af sin tsenst, eller ådagalägga sadant 
uppförande, att han eller hon ej bör wid tjensten bibehållas, 
den felaktige, efter föregången, i Oswerstyrelsens protokoll rn- 
tagen, men fruktlös befunnen warning, och sedan wederbörande 
skolstyrelses yttrande blifwit inhemtadt, frän tjensten och der- 
med förenade lön fiilja; - .

ä) att haswa det allmänna inseendet öswer de mom for- 
samlingarne befintliga fiol-lokaler, samt tillse att desamma, i 
den män sig göra låter, warda ändamålsenligt inrättade och 
ordnade bäde hwad utrymme och inredning beträffar; äfwen- 
som att pröfwa och godkänna förslag till nybyggnad eller om­
byggnad af dylika lokaler, sä widt fräga är om ladana an­
ordningar, af hwilka underwisningen, ordningen och sanitära 
förhållanden inom fiolan kunna wara beroende;

o) att föranstalta om anskaffande af den för skolunder- 
wisningen nödiga materiel;

t) att af de för folkskolorna inom hufwudstaden gemen­
samt anslagna och enligt tz 10 till Ofwerstyrelsen ingående 
medel utbetala till församlingarnes fiolstyrelser de för de sar- 
flilda skolorna erforderliga anslag; och

8) att ärligen till Kongl. Mapt afgiswa berättelse om 
folkskolornas werksamhet under föregående äret, hwilken berät­
telse genom Oswerstyrelsens försorg till trycket befordras.

8 4.

Till sitt biträde eger Öfwerstyrelsen antaga en „ Skol­
inspektör, hwilken med de särskilda åligganden, som af Oswer- 
styrelsen i utfärdad instruktion för honom bestämmas, har att 
flitigt inspektera folkskolorna och, pä grund af noggrann kän­
nedom om deras tillstand och werksamhet, hos Ofwerstyrelsen 
förestå nödiga åtgärder till underwisningens fullkomnande och 
behöriga gäng, samt att hos Ofwerstyrelsen föredraga alla med
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underwisningen och ordningen inom skolorna gemenskap eganöe 
ärenden, med rättighet för honom att i Ofwerstyrelsens öf- 
werlaggmngar derom deltaga.

Skol-inspektor, wio hwilkens antagande Öfwerstyrelsen har 
?» uteslutande asse nit, sakkännedom och lärareförmäqa, till- 
lattes första gången för tre ar, och sedermera ärligen."

§ 5.
Skolstyrelsen i hwarje församling bestar af Kyrkoherden 

eller den prestman, hwilken hans ställe företräder, såsom ord- 
forande, samt af ledamöter, hwilka församlingen, till det an­
tal densamma siels bestämmer, ibland sina medlemmar pä all- 
man sockenstämma ärligen utser, hwarwid de afaäende tunna 
omwäljas.

Församlings flolstyrelfe åligger:
n) att af de under deh förwaltning ställda dispositioner 

och testamentsanslag, hwilka aldrig mä rubbas eller från sina 
samt^andra tillflytaude inkomster, jemte de 

^Mottsbelopp, som fran Öfwerstyrelsen erhallas, bestrida de 
for skolorna erforderliga utgifter;

b) att, dä lärare eller lärarinna i folkskola stall tillsättas 
lata genom officiella tidningarne tre gänger kungöra lediq- 

föreläggande för de sökande att inom sertio dagar 
rfran ledighetens första kungörande sina ansökningar till stol- 
styrelsen inb-fwa, hwarefter handlingarue, med styrelsens för­
ord for en ibland de°fökande, till Öfwerstyrelsen insändas;

o) att haswa wärd om stol-lokalerna med tillhörigheter;
„ att, jemte församlingens ordningsmän, tillse ätt flol- 

gang e; försummas; och
o) att för öfrigt med omsorgsfull uppmärksamhet följa 

stolans gång och öfwerwaka deh angelägenheter, samt hos Öf­
werstyrelsen anmäla sådana förhållanden, i hwilka rättelse icke 
genom skolstyrelsens egen åtgärd kan beredas.

S^W^ tillhör det stolstyrelsens ordförande att sorg­
fälligt warda sig om religions-underwisningen i folkskolorna, 
sä att denna mä blifwa sä leswande och wälfignelfebringande 
som möjligt. icormganoe

§ 6
Hwarje församling åligger att pä sin enskilda bekostnad, 

ester de grunder, om hwilka församlingens medlemmar öfwer- 
enskomma, anskaffa och underhälla tjenliga lokaler för sina
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folkskolor; och gäller härwid till iakttagande hwad i § 3, litt. 
ä, rörande nybyggnad eller ombyggnad af dylika lokaler fin­
nes föreflrifwet.

Enligt den ordning, som utaf Lfwerstyrelsen, pä grund 
as § 3, litt. a, uppgöres, skall i folkskola underwisning med­
delas uti följande läroämnen, nemligen: Innanläsning, Kri- 
stendomskunskap och Biblisk Historia, Rätt- och Wälskrifning, 
Swenfl Spräklära, Fysisk och Politisk Geografi, Fäderneslan­
dets Historia och hufwuddragen af Allmänna Historien, Räk­
nekonst, Geometri, Linearteckning samt Naturlära, äfwensom 
uti Kyrkosång och Gymnastik.

8 8.

Mom. 1. Alla i skolåldern warande barn böra i stolan 
sig inställa, med undantag endast af dem, som blifwit utaf 
föräldrar eller mälsmän anmälda att underwisas hemma, eller 
wid något offentligt lärowerk, eller i nägon, pä sätt här ne. 
dan stadgas, med wederbörlig tillåtelse inrättad enstild skola; 
börande dock ordentlig skolgång aläggas de barn, som i hemmet 
åtnjuta underwisning, derest det skulle befinnas att densamma 
i noggrannhet och omfattning ej näzorlunda motswarar den 
som i stolan meddelas.

Mom. 2. De barn, hwilka, i följd af föräldrars eller 
mälsmäns fattigdom, sakna kläder eller uppehälle för att kunna 
skolan bewista, böra genom fattigwärden härutinnan under­
stödjas. Hwarje husbonde stall tillse, att hans tjenstehjons 
eller underhafwandes barn icke blifwa lemnade utan stolunder- 
wisning.

Mom. 3. I händelse föräldrar eller mälsmän skulle 
tredflas att efterkomma de föreskrifter, hwilka i asseende pa 
barnens flolgängsflyldighet blifwit meddelade, flola de tred- 
flande undergå waruingar af ordföranden i wederbörande för­
samlings skolstyrelse enflildt, och, der sådant ej haft asyftad 
werkan, inför skolstyrelsen. Om deha warningar sorbkfwa 
fruktlösa mä barnen kunna ifrän föräldrarne eller malsman­
nen stiftas och till wärdande ät andra personer öfwerlemnas, 
samt kostnaden för barnens underhäll i laga ordning hos sör- 
äldrarne eller mälsmännen utmätas.
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§ 9.
Mom. 1. ,Will någon inrätta enskild skola, göre derom 

anmälan hos Öfwerstyrelsen, hwilken icke eger att förwägra 
skolans inrättande, sä framt personen är wälfrejdad och befin- 
nes ega den skicklighet, som för underwisningens meddelande 
erfordras; dock bör hwarje dylik skola, sä widt densamma är 
med folkskola närmast jemförlig, hwad underwisning och ord­
ning angär stä under Öfwerstyrelsens inseende.

Mom. 2. Skolor, hwilka, till följd af enflildas donatio­
ner, äro eller framdeles kunna blifwa inrättade af den beskaf­
fenhet, „som i föregående moment omförmäles, ware äfwen 
nnder Öfmerstyrelsens inseende; dock mä ej nägon rubbning 
ega rum i de wilkor, som wid deras stiftelse äro föreflrifna; Öf- 
werstyrelsen obetaget att i afseende pä deha skolors inrätt­
ning eller förwaltning widtaga sådana emot stiftarens bestämda 
förestrift icke stridande jemkningar eller förändringar, hwilka 
kunna pröfwas lämpliga för underwisningens ändamälsenliga 
ordnande.

Mom. 3. Frän de, jemlikt denna §, under Öfwerstyrel- 
sens inseende ställda skolor böra ärligen uppgifter till Ofwer­
styrelsen „aflemnas, i enlighet med de närmare bestämmelser, 
som af Ofwerstyrelsen meddelas.

§ 10.
Förutom den till folkunderwisningens befrämjande pä- 

bjudna allmänna asgift, hwilken hittills till Stads-Nämnden 
ingätt, men hädanefter kommer att till Ofwerstyrelsen aflem- 
nas, skola till Öfwerstyrelsens disposition ställas de medel, som 
för solkstolewäsendets ordnande och upprätthällande erfordras, 
och genom uttaxering hos hufwudstadens inwänare böra an- 
skaffas. Summan häraf, jemte grunderna för densammas ut­
görande, bestämmes för hwarje är, pä Öfwerstyrelsens förslag 
och sedan församlingarne deröfwer sig yttrat, af Sockenstämmo- 
Nämnden, hwilken jemwäl pä Öfwerstyrelsens förslag och efter 
församlingarnes hörande bestämmer sä wäl stol-inspektors som 
lärares och lärarinnors aflöning och öfriga förmäner.

§ 11.
Dä lärare eller lärarinna, som sin tjenst oförwitligt före- 

stätt, genom älderdom eller sjuklighet är urständsatt att den­
samma ytterligare bestrida och af sädan orsak mäste entledigas, 
mä pä församlingarna och Sockenstämmo-Nämnden bero att,
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uppä Ofwerstyrelsens sörflag, efter sig företeende omständig­
heter tillägga den afgäende hela lönen eller någon del deras 

fäsom pension.

§12.
Mom. 1. Församlingarnes skolstyrelsers samt Ofwersty- 

relsens räkenskaper för hwarje kalender-är stolas 
för att till revision kunna ofwerlemnas, Skolstyrelsernas sma t 
den 1 Mars och Oftverstyrelfens senast den 1 April pafol-

^^Mom. 2. Till granflning af hwarje, s°rsamlmgs stol- 

styrelses räkenstaper och sörwaltmng utles ärligen på allmän 
sockenstämma tre revisorer. Skulle, genom ftutdom eller an­
dra hinder, en af revisorerna sakna tillfälle att i granskningen 
deltaga, ma sådant icke hindra densammas fortgång.

Mom. 3. Granstningen af Ofwerstyrelsens 
och förwaltniug werkställes årligen as åtta ibland ftrenamnde 
revisorer sålunda, att de tre revisorerna for hwarje församling 
inom sig utse en till förrättande af berörda granstnmg.

Mom 4 Efter fullbordad granskning afgrfwas berättel­
ser de "fwer,'af församlingarnes flolstyrelsers revisorer mom 

den 1 Maj och af Ofwerstyrelsens revisorer mom den 1 ^uu, 
stolande samtliga berättelserna insändas till Sockenstammo- 
Nämnden, som" eger att antingen lemna wederborande de- 
charge eller widtaga den atgard, hwartill omständigheterna 

kunna föranleda.

§13.
Beswär emot Ofwerstyrelsens beflut kunna hos Konal. 

Mai-t uti Deh Ecklesiastik-Departement i Underdånighet anfö­
ras mom samma tid, som för klagan öfwer Stockholms Stads 
Consistorn beflut finnes föreflrifwen; kommande dock utan 
hinder deraf det öfwerklagade beflutet att emellertid ga i werk-

^Hwilket wederborande till underdånig efterrättelse länder.

Är och dag som ofwan.

6 K1,.

6. 3. I8V8LE8.
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2) Göteborgs stad.

Kongl. Maj.ts
nädiga Stadfästelse-Resolution uppä ett as Göteborgs Stads inne- 

wänare wid Allmän Rädstuga den 23 sistlidne Oktober an­
taget och as Stadens Magistrat, nti underdänig flrifwelse den 
3 derpä följande November, öswerlemnadt förslag till för- 
ändradt ordnande af solkflolewäsendet derstädes; i hwilket 
förflag ej mindre Kongl. Majas Befallningshaswande i Gö­
teborgs och Bohus län, wid handlingarnas insändande, än 
äfwen Consistorium i Göteborg, nti infordradt utlätande as 
den 25 sistnämnde mänad, i nnderdänighet tillstyrkt nädigt 
bifall. Grfwen Stockholms Slott den 11 December 1857.

Kongl. Wkaj:L har detta ärende uti nädigt öfwerwägande 
tagit; och will a berörde förflag härigenom hafwa meddelat 
Nådig stadfästelse till följande lydelse:

1:o. Göteborgs Stads Folkskolewäsende är en detta sam­
hälles gemensamma angelägenhet, oberoende af den kyrkliga 
församlings-indelningen.

2:o. Kostnaderna för folkflolewäsendets ordnande och upp­
rätthällande bestridas, sä widt de genom allmän lag för detta 
ändamål tillförsäkrade inkomster icke dertill förfla, utas medel, 
som af Stadens innewänare pä Allmän Rädstuga anwisas, i 
likhet med omkostnaderna för Stadens fattigward.

3:o. För att öfwer Stadens Folkskolewäsende hafwa högsta 
uppfigten och i afseende derpä utöfwa all den makt, som gäl­
lande sörsattningar gifwa församling och deh skolstyrelse, till- 
sättes en Allmän Folkskolestyrelse, som utgöres af Stadens 
Pastorer samt minst sju pä Allmän Rädstuga walda med­
lemmar.

4:o. Allmänna Folkskolestyrelsen eger att anwända för 
folkunderwisningen anslagna medel till behöfliga skolors upp­
rättande och widmakthällande samt dermed beflägtade ända- 
mäl; tillsätta och i laga ordning affleda lärare och andra, 
som med solkflolewäsendet hafwa nägon befattning; äfwensom 
att, i afseende pä enskilda skolor inom Stadens omräde, ut­
öfwa den makt, som Kongl. Stadgan angående folkunderwis­
ningen, särflildt i K 12, lemnar Församling och deh Skolsty­
relse.

5:o. Allmänna Folkskolestyrelsen ware skyldig att, i en­
lighet med af Consistorium godkändt Reglemente, anwända 
alla de medel, som enligt föregäende mom. stä den till buds,
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för att genom flolwäsendets planmähiga och ändamålsenliga 
anordning bereda en god folkunderwisning, personligen utöfwa 
en waliam uppsigt öfwer allmänna och enskilda skolor, an- 
swara för inkomsternas riktiga anwändande, till revisorerna 
aflemna berättelse öfwer folkflolewäsendet för äret, samt till 
Stadens innewanare i god tid inkomma med uppgift om ve- 
höfliga medel för det derpä följande aret, och med förslag trll 
Skolstyrelsens medlemmar för samma är.

6:0. Skolstyrelsen eger att mot pahande arvode antaga 
en Skol-Jnspektor, som i första rummet werkställer Skolsty­
relsens beslut och till densamma inkommer med forslag trll 
behöfliqa ätgärders widtagande; och bör Skolstyrelsen wid Jn- 
spektors tillsättande uteslutande afse nit, sakkännedom och larare- 
förmäga. ,

7:o. Staden och deh område indelas af Skolstyrelsen r 
smärre distrikter eller rotar. För hwarje rote utses af Skol­
styrelsen en Tillsyningsman, hwars äliggande blifwer att nog­
arant tillse, det alla barn inom roten erhälla underwismng, 
i allmänna läroanstalter, i enskilda, af styrelsen godkända sko­
lor, eller i hemmen. . -

8:0. Wid samma tillfälle, da wal fler af Skolstyrelsens 
medlemmar för kommande äret, utses af Stadens innewanare 
pä Allmän Rädstuga tre Revisorer för granskning af samma 
ärs räkenskaper och sörwaltning. Dä denna granskning ar 
werkställd, afqifwes berättelse derom till Magistraten, hwar- 
efter Stadens innewänare pä Allmän Rädstuga besluta om 
decharge ät förflutna ärets Skolstyrelse.

9:o. Fyllda sextio är eller innehafwande af tre kommu­
nala befattningar ware fläl till befrielse frän ledamotflap r 
Allmänna Skolstyrelsen, äfwensom fran befattning såsom ^ul- 
syningsman eller Revisor.

Hwilket wederbörande till underdånig efterrättelse lander. 
Datum ut supra.

Under Hans Maj:ts
Min AllernLdigfie Konungs och Herres sjukdom:

8.)

I.. ^. ^xaov.
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v^k^ med Guds Näde, Sweriges, Norriges, 
Göthes och Wendes Konung.

Wär ynnest och Nådiga benägenhet med Gud Allsmäktig, 
Troman och Tjenare, Doktor, Biskop, Kommendör af Wär 
Nordstjerne-Orden; sä ock Consistoriales! Hos Oh har Göte­
borgs stads Allmänna Folkflolestyrelse, under anförande att 
deh werksamhet för befordrande as folkskolornas ändamål stulle 
i wäsendtlig män hämmas, om stadens folkstolewäsende komme 
att betraktas såsom en angelägenhet, hwilken wid de särskilda 
församlingarnas kyrkostämmor stulle difluteras och asgöras, 
samt att sörsamlingarne redan är 1857, dä fräga wäcktes om 
reorganisation af Göteborgs folkskolor, afstätt frän deras i lag 
grundade rättighet och skyldighet att sjelfwa uppehälla och an- 
swara för sitt solkstolewäsende, öfwerlemnande detta förtroende 
ät staden i deh helhet såsom en detta samhälles gemensamma 
angelägenhet, underdänigst anhällit, det Oh mätte täckas i nä- 
der medgifwa staden rättighet att, oberoende af den kyrkliga 
församlingsindelningen, uppehälla sitt folkstolewäsende i öfwer- 
ensstämmelse med genom Kongl. Resolutionen as den 11 De­
cember 1857 stadfästade Reglemente, utan hinder af de all­
männa stadganden och bestämmelser, som innehällas uti Wär 
nädiga Förordning om Kyrkostämma samt Kyrko- och Skolräd 
af den 21 Mars 1862; till hwilken ansökning, som semwäl 
blifwit as Göteborgs Stadsfullmäktige förordad, säwäl I, som 
Landshöfdinge-Embetet i länet, uti afgifna underdåniga utlä- 
tanden, tillstyrkt nädigt bifall.

Wid underdånig föredragning häraf hafwe Wi, med afse- 
ende a hwad sälunda förekommit, funnit godt ifrägawarande 
anhallan i näder bifalla; Hwilket Wi Eder till kännedom och 
wederbörandes förständigande härigenom meddele, befallande 
Cder Gud Allsmäktig Nädeligen. Stockholms Slott den 29 
Maj 1863.

6.
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